
61. ročník, www.vamberk.cz

6/ 2024

Představujeme řešení 
pro Lützowovo náměstí

Práce v Kollárově 
ulici běží

strana 3 strana 3 strana 10

Mezinárodní krajkářské
slavnosti

Krajkový Velorex 
přijíždí na Mezinárodní 
krajkářské slavnosti



Událo se ...

Divadlo HÁTA - Až naprší a uschne

Čarodějnice

Benefiční fotbalové utkání pro Filipa Vamberecká dechovka

Divadlo HÁTA - Až naprší a uschne

Vamberecká dechovkaFoto: Radoslav Vídeňský

Foto: Jura Třos

Foto: Jura Třos



3

AKTUALITY 6/2024 | VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ

Úvodník starosty města
Vážení spoluobčané,

letošní měsíc červen otevřeme volbami do 
Evropského parlamentu. Budeme tak mít 
možnost společně s přibližně čtyřmi sty 
miliony voličů celé evropské sedmadva-
cítky ovlivnit podobu Evropské unie, jejíž 
jsme nedílnou součástí. Přijměte pozvání 
k volebním urnám a využijte svého práva, 
neboť jak říká známé úsloví, nerozhodne-
me-li my, rozhodnou za nás jiní. 

Jinak je tento předprázdninový měsíc jako 
vždy připraven nabídnout příjemný čas 
strávený venku. Venkovní koupaliště v are-
álu V Lukách zahajuje svou třetí sezónu po 

Práce v Kollárově 
ulici běží
Od poloviny měsíce května se dala do po-
hybu oprava prvních dvou úseků ulice Ko-
llárova, která přinesla výrazná dopravní 
omezení a nekomfort pro obyvatele okolo 
ležících nemovitostí. V měsíci červnu pro-
běhne hlavní objem stavebních prací a vě-
říme, že s nadcházejícími prázdninami již 
budeme jezdit po opraveném. Častý dotaz, 
který se objevil při zahájení prací, byl, zda 
bude opraven i horní úsek od ulice 17. listo-
padu po odbočku na Sebranice. K tomu je 
dlužno dodat, že v současnosti probíhá pro-
jekční příprava, a to společně s úsekem na 
Lützowově náměstí a parkováním u Dvou-
letek, které by měly projít výraznější pro-
měnou. Protože to si však vyžádá více času, 
byly první dvě etapy maximálně urychleny, 
abychom se jich dočkali už letos.

Mgr. Jan Rejzl
starosta   

renovaci a těší se na návštěvníky. V závěru 
měsíce bude již tradičně místem konání 
oblíbeného festivalu Vamparkfest, který 
nás naladí na letní vlnu pohody. 

A nezapomínáme ani na tradici, která je 
Vamberku vlastní. Na letošních Meziná-
rodních krajkářských slavnostech se bude-
me snažit představit návštěvníkům z mno-
ha zemí to nejlepší z krajkářské tvorby. 
Program bude pestrý a věříme, že zaujme 
i domácí publikum. Jste srdečně zváni.

Mgr. Jan Rejzl 
starosta

V rámci přípravy projektové dokumentace představujeme návrh řešení problematické 
křižovatky na Lützowově náměstí. Nově by vznikla pouze jediná křižovatka kolmo na ulici 
Palackého. Do ulice Žamberecká by se připojovala již pouze jediná komunikace. Projekto-
vá dokumentace nyní projde připomínkovým řízením; po jejím dokončení a získání všech 
stanovisek bude požádáno o vydání stavebního povolení.  

Mgr. Jan Rejzl
starosta

Představujeme řešení pro Lützowovo 
náměstí 

1

2

3

4
5

Jediné připojení na Žambereckou ulici
Přechod pro chodce
Plocha pro lepší zatočení vozidel s návěsem; stání u hydrantu s požární vodou
Komunikace se posouvá dále od domů; tím se výrazně zlepšují rozhledové poměry 
směrem do Jiráskovy ulice
Podélná parkovací stání

1

2

3

4

5

Legenda:



AKTUALITY

4

6/2024 | VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ

Ze zasedání Rady města
usnesení č. RM/42/1/2024
Schvaluje plnění usnesení z rady města č. 41.
 
usnesení č. RM/42/2/2024
Schvaluje zveřejnění záměru prodeje dílu „a“ 
o výměře 48 m2, odděleného ze stavební par-
cely č. st. 123, druh pozemku zastavěná plo-
cha a nádvoří, v obci Vamberk a katastrálním 
území Merklovice.

usnesení č. RM/42/3/2024
Schvaluje uzavření nájemní smlouvy na proná-
jem části stavební parcely č. st. 737 o výměře 
596 m2, bez stavby technického vybavení, ná-
jemci ..., nar. ..., bytem ..., na dobu neurčitou 
s tříměsíční výpovědní dobou, od 01.05.2024, 
nájemné 100 Kč ročně.

usnesení č. RM/42/4/2024
Schvaluje zápis o kontrole dotací z rozpočtu 
města za rok 2023.

usnesení č. RM/42/5/2024
Bere na vědomí informaci ředitele Základ-
ní školy Vamberk Mgr. Martina Vrkoslava o 
vyhlášení ředitelského volna ve dnech 29.-
30.04.2024 z důvodu plánovaného školení k 
rozvoji školy.
 
usnesení č. RM/42/6/2024
Jmenuje Mgr. Josefa Solára, nar. ..., bytem ..., 
do funkce ředitele Základní školy Vamberk, 
okres Rychnov nad Kněžnou, IČO: 701566611, 
se sídlem Komenského 95, 517 54 Vamberk s 
účinností od 01.08.2024.

usnesení č. RM/42/7/2024
Schvaluje uzavření smlouvy o poskytová-
ní služeb se společností SKY-ING s.r.o., IČO: 
05401917, se sídlem Zahradní 389, Studánka, 
530 03 Pardubice, na technický dozor investo-
ra při realizaci stavby „Obnova povrchu v ulici 
Kollárova“ za cenu 140.000 Kč bez DPH. 

usnesení č. RM/42/8/2024
Projednala zprávu o hodnocení nabídek a roz-
hodnutí o výběru dodavatele na podlimitní ve-
řejnou zakázku ve zjednodušeném podlimit-
ním řízení „Rekonstrukce místních komunikací 
ve městě Vamberk“ a rozhodla, že smlouva 
bude uzavřena s dodavatelem, který předložil 
nejnižší nabídkovou cenu 7.603.817,18 Kč bez 
DPH, tj. společnost Stavitelství EU s.r.o., IČO: 
27521711, se sídlem Husovo náměstí 99, 517 
54 Vamberk.

usnesení č. RM/42/9/2024
Schvaluje objednávku na základě cenové nabí-
dek společnosti PČDP s.r.o., IČO: 08905738, se 
sídlem Trstěnická 532, 570 01 Litomyšl na au-
torský dozor na akci „Vamberk - obnova prvků 
komunikace na ul. Tyršova, Jiráskova; ul. Ko-

llárova“ za hodinovou sazbu 650 Kč bez DPH a 
kilometrovou sazbu 6 Kč bez DPH.

usnesení č. RM/42/10/2024
Schvaluje objednávku na základě cenové na-
bídky společnosti PČDP s.r.o., IČO: 08905738, 
se sídlem Trstěnická 532, 570 01 Litomyšl na 
vypracování projektové dokumentace na akci 
„Vamberk - Obnova povrchů ul. Na Struhách“ 
za cenu 61.229 Kč bez DPH. 

usnesení č. RM/42/11/2024
Schvaluje objednávku na základě ceno-
vé nabídky pana Jaroslava Vorlického, IČO: 
67466231, se sídlem Vyhnánov 62, 517 42 
Doudleby nad Orlicí na opravu fasády štíto-
vé stěny domu čp. 417 v ulici Tyršova za cenu 
75.300 Kč bez DPH. 

usnesení č. RM/42/12/2024
Schvaluje uzavření smlouvy o sdružených služ-
bách dodávky plynu pro maloodběry na rok 
2025 se společností Innogy Energie, s.r.o., IČ: 
49903209, se sídlem Limuzská 3135/12, 108 
00 Praha  10 - Strašnice.

usnesení č. RM/42/13/2024
Schvaluje uzavření smlouvy o portálových 
službách za účelem poskytovat zákazníkovi 
portálové služby měření, odečtů spotřeby 
tepla, teplé a studené vody se společností 
Ista Česká republika s.r.o., IČO: 610 56 758, 
se sídlem Jeremiášova 947, 155 00 Praha 5 - 
Stodůlky.

usnesení č. RM/42/14/2024
Schvaluje objednávku na opravu a údržbu 
umělého travnatého povrchu hřiště za spor-
tovní halou na základě cenové nabídky spo-
lečnosti IZOTRADE s.r.o., IČO: 28368509, se 
sídlem Křenova 438/7, 162 00 Praha 6 – Ve-
leslavín za cenu 66.035,00 Kč bez DPH.

usnesení č. RM/42/15/2024
Schvaluje rámcovou objednávku č. VEJ/34149/
RK se společností FRISCHBETON s.r.o., IČO:  
40743187, se sídlem Kačírkova 982/4, 158 00 
Praha 5 - Jinonice na betonové směsi pro stav-
by dle přílohy. 

usnesení č. RM/42/16/2024
Schvaluje uzavření Smlouvy o poskytnutí dota-
ce z dotačního fondu Královéhradeckého kraje 
č. 24RGI02-0089 s Královéhradeckým krajem, 
IČO: 70889546, se sídlem Pivovarské náměstí 
1245, 500 03 Hradec Králové, jejíž předmětem 
je poskytnutí účelové investiční dotace z dotač-
ního fondu Královéhradeckého kraje na finan-
cování projektu „Vamberk - obnova povrchů ul. 
Kollárova“ ve výši 4.000.000 Kč.

Rada města Vamberk se na svém 43. zasedá-

ní dne 24. dubna 2024 usnesla:

usnesení č. RM/43/1/2024
Schvaluje plnění usnesení z rady města č. 42.
 
usnesení č. RM/43/2/2024
Schvaluje prodloužení nájemního poměru v 
Domě zvláštního určení v čp. 35 v ulici Jůnova, 
..., nar. ..., bytem ..., na dobu neurčitou.

usnesení č. RM/43/3/2024
Schvaluje výpůjčku prostor v suterénu budovy 
čp. 18 - Městského klubu Sokolovna v Tyršo-
vě ulici ve Vamberku, o podlahové ploše 80 
m2, výpůjčiteli Klubu rodičů a přátel školy při 
ZŠ Vamberk, IČO: 26575019, s účinností od 
01.05.2024, na dobu neurčitou s tříměsíční 
výpovědní lhůtou a ukončení výpůjčky míst-
nosti v domě čp. 25 v Tyršově ulici ve Vamber-
ku výpůjčitele Klubu rodičů a přátel školy při 
ZŠ Vamberk, IČO: 26575019, dohodou smluv-
ních stran ke dni 30.04.2024.

usnesení č. RM/43/4/2024
Schvaluje zveřejnění záměru prodeje pozem-
kové parcely č. 3199, druh pozemku orná 
půda, v obci Vamberk a katastrálním území 
Merklovice, výměra 37 m2.

usnesení č. RM/43/5/2024
Schválila ve funkci valné hromady společnos-
ti Vamberecká voda s.r.o., IČO: 25973495, se 
sídlem Radniční 102, Vamberk:
a) účetní závěrku za rok 2023 společnosti 
Vamberecká voda s.r.o.;
b) rozdělení zlepšeného hospodářského vý-
sledku za rok 2023 společnosti Vamberecká 
voda s.r.o. ve výši 463.613,21 Kč, a to převo-
dem do nerozděleného zisku minulých let.

usnesení č. RM/43/6/2024
Schvaluje ve funkci valné hromady společnosti 
VAMBEKON, s.r.o., IČO: 60112981, se sídlem 
Na Struhách 536, Vamberk:
a) výroční zprávu o hospodaření, podnikatel-
ské činnosti a stavu majetku za rok 2023 spo-
lečnosti VAMBEKON, s.r.o., včetně rozvahy, vý-
kazu zisku a ztrát s přiloženou účetní závěrkou 
a zprávou o vztazích, bez výhrad;
b) rozdělení zlepšeného hospodářského vý-
sledku za rok 2023 společnosti VAMBEKON, 
s.r.o. ve výši 943.652,47 Kč, a to převodem 
finančních prostředků do rezervního fondu.

usnesení č. RM/43/7/2024
Schvaluje
a) účetní závěrku za rok 2023 příspěvkové or-
ganizace Základní škola Vamberk, okres Rych-
nov nad Kněžnou, IČO: 70156611, se sídlem 
Komenského 95, 517 54 Vamberk;
b) rozdělení zlepšeného hospodářského vý-
sledku příspěvkové organizace Základní škola 



5

AKTUALITY 6/2024 | VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ

Vamberk, okres Rychnov nad Kněžnou, IČO: 
70156611, se sídlem Komenského 95, Vam-
berk, za rok 2023 ve výši 118.499,00 Kč, a to 
převod 96 % do rezervního fondu a 4 % do 
fondu odměn.

usnesení č. RM/43/8/2024
Schvaluje:
a) účetní závěrku za rok 2023 příspěvkové 
organizace SPRÁVA SPORTOVNÍCH ZAŘÍZENÍ, 
IČO: 75046482, se sídlem Jůnova 63, 517 54 
Vamberk;
b) rozdělení zlepšeného hospodářského vý-
sledku za rok 2023 příspěvkové organiza-
ci SPRÁVA SPORTOVNÍHO ZAŘÍZENÍ, IČO: 
75046482, se sídlem Jůnova 63, Vamberk, ve 
výši 299.893,16 Kč, a to převodem do rezerv-
ního fondu.

usnesení č. RM/43/9/2024
Schvaluje:
a) účetní závěrku za rok 2023 příspěvkové orga-
nizace Mateřská škola Vamberk, Tyršova 280, 
IČO: 70157375, se sídlem Tyršova 280, 517 54 
Vamberk;
b) rozdělení zlepšeného hospodářského vý-
sledku příspěvkové organizace Mateřská ško-
la Vamberk, Tyršova 280, za rok 2023 ve výši 
273.825,74 Kč, a to převod 96 % do rezervního 
fondu a 4 % do fondu odměn.

usnesení č. RM/43/10/2024
Schvaluje uzavření darovací smlouvy s paní Len-
kou Holendovou, nar. ...bytem...na poskytnutí 
finančního daru ve výši 2.000 Kč na pořádání 
akce „Den úsměvů“, která se koná 25.05.2024 
v osadě Pekelec. 

usnesení č. RM/43/11/2024
Schvaluje uzavření darovací smlouvy s TJ Ba-
ník Vamberk, z. s., IČO: 48615633, se sídlem 
Jůnova 63, 517 54 Vamberk, na poskytnutí 
finančního daru ve výši 5.000 Kč na pořádání 
akce „Den okresního fotbalu“, která se koná 
08.05.2024 ve sportovním areálu V Lukách. 
 
usnesení č. RM/43/12/2024
Schvaluje:
a) ceník vstupného do areálu městského kou-
paliště Vamberk, dle přílohy;
b) vstupné do areálu městského koupaliště v 
den konání akce Vamparfest, dle přílohy.

usnesení č. RM/43/13/2024
Schvaluje uzavření Smlouvy o poskytnutí do-
tace z dotačního fondu Královéhradeckého 
kraje č. 24RRDU3-0008 s Královéhradeckým 
krajem, IČO: 70889546, se sídlem Pivovarské 
náměstí 1245, 500 03 Hradec Králové, jejíž 
předmětem je poskytnutí účelové investiční 
dotace z dotačního fondu Královéhradecké-
ho kraje na financování projektu „Pekelská 
hospoda - stavební úpravy - 2. část“ ve výši 
1.200.000 Kč.

usnesení č. RM/43/14/2024
Schvaluje uzavření Smlouvy o poskytnutí dota-
ce z dotačního fondu Královéhradeckého kraje 
č. 24KPG05-006 s Královéhradeckým krajem, 
IČO: 70889546, se sídlem Pivovarské náměstí 
1245, 500 03 Hradec Králové, jejíž předmětem 
je poskytnutí účelové neinvestiční dotace z 
dotačního fondu Královéhradeckého kraje na 
financování projektu „Mural - krajkářská zeď 
ve Vamberku“ ve výši 76.000 Kč. 

usnesení č. RM/43/15/2024
Schvaluje uzavření smlouvy na vytvoření mal-
by mural na štítové zdi domu čp. 417 v ulici 
Tyršova ve Vamberku s umělcem NeSpoon, 
Fundacja Sztuki Zewnetrznej/Urban Art Fou-
ndation, DIČ: PL52229303866, se sídlem ul. 
Nowy Swiat 30 lok. 3A, 01-494 Warszawa, Pol-
sko za cenu 7.400 euro bez DPH včetně dalších 
poplatků do výše 200 euro.

usnesení č. RM/43/16/2024
Schvaluje uzavření smlouvy o spolupráci při 
zajištění kulturně-vzdělávacího projektu „Pří-
běhy našich sousedů“ s POST BELLUM, z. ú., 
IČO: 26548526, se sídlem Španělská 1073/10, 
Vinohrady, 120 00 Praha 2 za cenu 27.990 Kč. 

usnesení č. RM/43/17/2024
Bere na vědomí oznámení od společnosti Ener-
gomontáže Votroubek s.r.o., IČO: 28791274, se 
sídlem Strojnická 1646, 516 01 Rychnov nad 
Kněžnou, IV-12-2027183 majitelům nemovi-
tosti o demontáži elektrického zařízení rozvodu 
elektřiny v rámci stavby „RK, Vamberk - Peklo, 
121 - úprava nn, která je zřizována ve veřejném 
zájmu.

usnesení č. RM/43/18/2024
Schvaluje:
a) rozhodnutí o poskytnutí dotace z dotační-
ho programu Ministerstva pro místní rozvoj, 
program Národní plán obnovy - Z1716 IT vy-
bavení pro zaměstnance stavebních úřadu ve 
výši 165.000 Kč na projekt „574 Vamberk IT 
vybavení pro stavební úřad - počet balíčků 3“.
b) uzavření kupní smlouvy na dodávku výpo-
četní techniky se společností Aricoma Systems 
a.s., IČO: 04308697, se sídlem Hornopolní 
3322/34, Moravská Ostrava, 702 00 Ostrava 
za cenu 116.115 Kč bez DPH. 

usnesení č. RM/43/19/2024
Schvaluje objednávku na základě cenové na-
bídky pana Jana Duška, IČO: 03692141, se 
sídlem Lupenice 120, 517 41 Kostelec nad 
Orlicí na zpracování 10 ks videoreportáží a je-
jich publikování v roce 2024 za cenu 8.000 Kč/
videoreportáž.

Rada města Vamberk se na svém 44. zasedá-
ní dne 7. května 2024 usnesla:

usnesení č. RM/44/1/2024
Schvaluje plnění usnesení z rady města č. 43.

 
usnesení č. RM/44/2/2024
Schvaluje uzavření smlouvy o budoucí smlou-
vě o zřízení věcného břemene a dohodu o 
umístění stavby č. IV-12-2027313 s budou-
cí oprávněnou ČEZ Distribuce, a. s., IČO:  
24729035, Teplická 874/8, 405 02 Děčín Pod-
mokly, obsahem věcného břemene je budoucí 
právo budoucí oprávněné umístit, provozovat, 
opravovat a udržovat zařízení distribuční sou-
stavy elektrické energie, a sice 315 m kabelo-
vého vedení NN, 4 ks kabelových skříní a 1  ks 
sloupu, vyznačených na situačních snímcích 
v příloze smlouvy, na pozemcích budoucího 
povinného č. 1804/7, 1804/2, 2321, 2306/2 
a 1804/1, vše v katastrálním území Vamberk, 
na dobu neurčitou a za jednorázovou finanční 
náhradu 35.900 Kč a budoucí povinný zároveň 
uděluje budoucí oprávněné souhlas s prove-
dením této stavby.

usnesení č. RM/44/3/2024
Schvaluje uzavření smlouvy o budoucí smlou-
vě o zřízení služebnosti inženýrské sítě a do-
hodu o umístění stavby č. IV-12-2027313 s 
budoucími oprávněnými ..., nar. ... a ..., nar. 
..., oba bytem ..., jako vlastníků panující věci 
stavební parcely č. st. 1272 a s investorem 
CEZ Distribuce, a. s., IČO: 00275492, Teplic-
ká 874/8, 405 02 Děčín Podmokly, jejímž ob-
sahem je zřízení služebnosti inženýrské sítě 
- umístění, provozování a údržba zemního 
kabelového vedení nn-HDV v délce 4 m na do-
tčených pozemcích budoucího povinného č. 
2321 a 469/2 v katastrálním území Vamberk, 
vyznačeného na situačním náčrtu v příloze 
smlouvy, na dobu neurčitou, za jednorázovou 
finanční náhradu 2.000 Kč bez DPH a souhlas 
budoucího povinného s provedením této stav-
by pro investora.

usnesení č. RM/44/4/2024
Schvaluje uzavření smlouvy o výpůjčce se 
společností K Ř Í Ž, spol. s r.o., IČO: 43420354, 
se sídlem Zámecká 39, 679 61 Letovice, jejíž 
předmětem je bezplatná výpůjčka vozidla 
Velorex v bílé barvě s vyšíváním k výstavním 
účelům v rámci výstavy Bienále české krajky 
za náklady spojené s přepravou ve výši 3.600 
Kč bez DPH. 

usnesení č. RM/44/5/2024
Schvaluje uzavření rámcové smlouvy č. OP-24-
01471/BS/EB na dodávku a montáž indikátorů 
se sběrnicí dat pro objekt Komenského 95, 
Vamberk se společností Ista Česká republika 
s.r.o., IČO: 610 56 758, se sídlem Jeremiášova 
947, 155 00 Praha 5 - Stodůlky.

usnesení č. RM/44/6/2024
Schvaluje zadávací dokumentaci s výzvou k 
podání nabídky na zakázku malého rozsahu 
na stavební práce na akci „Vamberk – Obnova 
povrchů ul. Na Struhách, vč. obnovy prvků ul. 
Tyršova“.



AKTUALITY

6

6/2024 | VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ

Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00–12.00. Upozornění: níže uvedený seznam je orientační, zkontrolujte si jeho aktuálnost na webu 
Královéhradeckého kraje.

Stomatologická pohotovost
08. 06. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar) Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 737 791 333

09.06. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093

15.06. MV-Med s.r.o. (MDDr. Muthsam Vojtěch) Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 724 277 797

16.06. Můj zubař, s.r.o. (MUDr. Salamin Akram) Kvasinská 129, Solnice 602 152 873

22.06. Poliklinika Týniště nad Orlicí  (MDDr. Podolská Jana) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

23.06. MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová Simona) Jana Pitry 448, Opočno 799 545 112

29.06. MUDr. Skřičková Zdeňka Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

30.06. MDDr. Slouková Kamila Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 694

05.07. MUDr. Simona Sudová, s.r.o. (MUDr. Sudová Simona) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031



7

AKTUALITY 6/2024 | VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ

od 1. 3. do 30. 11. kalendářního roku:
středa od 13.00 do 17.00 hodin
sobota od 8.00 do 12.00 hodin

od 1. 12. do 28. 2. kalendářního roku:
sobota od 8:00 do 12:00 hodin

Kontaktní osoba: 
Zdeněk Vavroušek, tel.: 605 458 723

Sběrné místo přijímá tyto druhy odpadů:
• Velkoobjemový odpad (např. starý ná-

bytek, koberce, linolea, umyvadla, toa-
lety, kuchyňské linky)

• Pneumatiky
• Kovy (např. zbytky kovů, kovové kon-

strukce, plechy, plechové obaly, ple-
chovky od potravin všech druhů)

• Nebezpečný odpad (např. barvy, lepi-
dla, rozpouštědla, oleje, pesticidy, léky, 
domácí chemikálie)

• Elektrozařízení 
• Textil a oděvy (veškeré oděvy, bytový 

textil - záclony, závěsy, povlečení, pota-
hy, ubrusy a deky zabalené v zavázaných 
(zauzlovaných) igelitových taškách, spá-
rované (svázané) nositelné boty, hračky)

• Jedlé oleje (opotřebované kuchyňské 
oleje z domácnosti, slité do uzavíratel-
ných nádob).

Podrobné informace o odpadech najdete 
na www.vamberk.cz v sekci Praktické in-
formace - Jak nakládat s odpady

PROVOZNÍ DOBA 
SBĚRNÉHO MÍSTA 
MĚSTA VAMBERK 
V ULICI JŮNOVA:

Volič může požádat ze závažných důvodů (zejména zdravotních) o to, aby 
mohl hlasovat do přenosné volební schránky mimo volební místnost, a to 
pouze v územním obvodu příslušného volebního okrsku, pro který byla okrs-
ková volební komise zřízena. Nelze tedy hlasovat v jiném okrsku, přestože jde 
o stejnou obec.

Požadavky na volbu do přenosné volební urny (jméno, příjmení voliče, adresa 
trvalého pobytu, tel. kontakt na voliče) mohou voliči hlásit na Městském úřadě 
Vamberk, Ing. Martině Juskové – tajemnice MÚ (1. patro), tel: 494 548 112 nebo 
605 006 265, e-mail: juskova@vamberk.cz nebo Lence Prokešové – matrika (pří-
zemí), tel: 494 548 124, e-mail:  prokesova@vamberk.cz.

Ing. Martina Jusková
tajemnice městského úřadu

VOLBA DO PŘENOSNÉ 
VOLEBNÍ URNY

Koupaliště Vamberk zahajuje v červnu provoz
Otevírací dobu a další informace najdete na Facebooku a na stránkách 
www.koupaliste.vamberk.cz
Na vaši návštěvu se těší Správa sportovních zařízení

Město Vamberk vás zve na veřejnou prezentaci studie

REVITALIZACE HUSOVA NÁMĚSTÍ 
VE VAMBERKU,

která se bude konat ve středu 19. června 2024 od 17.00
v Městském klubu Sokolovna

mailto:juskova@vamberk.cz
mailto:prokesova@vamberk.cz


SOCIÁLNÍ SLUŽBY

8

6/2024 | VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ

Přijďte podpořit benefiční akci pro 13leté-
ho Filipa Sršně z Kostelce nad Orlicí, který 
se narodil s dětskou mozkovou obrnou. 

Na co se můžete těšit? 

Dopolední běžecký závod.
9:30 hodin | Start dětského závodu 
(2,3km)

10:00 hodin |Start hlavního závodu 
(4,7km)

- Prodej mezinárodních dezertů, grilova-
ných klobás a dalších dobrot

- Odpolední blok cestovatelských předná-
šek (11.45 - 18.30)

- Hudební skupina @The EnglishMen od 
14.30 do 15.30

- Aktivity pro děti a ukázky první zdravot-
nické pomoci

Filipa můžete podpořit dobrovolnou část-
kou. Vybrané peníze poslouží na nákup 
nového invalidního vozíku. 

Akci pořádá Zájmová skupina mladých při 
Sdružení SPLAV. 
 
Kontakt: Natálie Sršňová 
tel. 601 103 226, natalie.pugo1@gmail.com 
Více info na našich sociálních sítích.

Letem světem
s Filipem

Vamberk zpravodaj 186x58 mm 4B 2024 „Namíchat“

Mícháme 
fasádní omítky!
Omítku na celý dům vám namícháme do druhého dne.SAHARA 1 SAHARA 2 SAHARA 3 SAHARA 4 SAHARA 5 SAHARA 6

SAVANNE 1 SAVANNE 2 SAVANNE 3 SAVANNE 4 SAVANNE 5 SAVANNE 6

CALIFORNIA 1 CALIFORNIA 2 CALIFORNIA 3 CALIFORNIA 4 CALIFORNIA 5 CALIFORNIA 6*

GOBI 1 GOBI 2 GOBI 3 GOBI 4* GOBI 5* GOBI 6*

DAKOTA 1 DAKOTA 2 DAKOTA 3 DAKOTA 4* DAKOTA 5 DAKOTA 6

FLORIDA 1 FLORIDA 2 FLORIDA 3 FLORIDA 4* FLORIDA 5* FLORIDA 6*

BARBADOS 1* BARBADOS 2* BARBADOS 3* BARBADOS 4* BARBADOS 5* BARBADOS 6*

KALAHARI 1 KALAHARI 2 KALAHARI 3 KALAHARI 4 KALAHARI 5* KALAHARI 6*

ANDALUSIA 1 ANDALUSIA 2 ANDALUSIA 3 ANDALUSIA 4 ANDALUSIA 5 ANDALUSIA 6

COLORADO 1 COLORADO 2 COLORADO 3 COLORADO 4 COLORADO 5 COLORADO 6

TEXAS 1 TEXAS 2 TEXAS 3 TEXAS 4 TEXAS 5 TEXAS 6

AFRICA 1 AFRICA 2 AFRICA 3 AFRICA 4 AFRICA 5 AFRICA 6

NEVADA 1 NEVADA 2 NEVADA 3* NEVADA 4 NEVADA 5 NEVADA 6

MADEIRA 1 MADEIRA 2 MADEIRA 3 MADEIRA 4 MADEIRA 5 MADEIRA 6

COLUMBIA 1 COLUMBIA 2 COLUMBIA 3 COLUMBIA 4 COLUMBIA 5 COLUMBIA 6    

ARIZONA 1 ARIZONA 2 ARIZONA 3 ARIZONA 4 ARIZONA 5 ARIZONA 6

mailto:natalie.pugo1@gmail.com


9

SPOLEČENSKÉ DĚNÍ A KULTURA 6/2024 | VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ

25. září v 19:00 hodin
JOSEF KLÍMA 
ČESKÉ PODSVĚTÍ
Známý reportér a investigativní novinář. 
Chcete se dozvědět o některých kauzách hlavně o kauze Kajínek, o natáčení pořadu o 
životních osudech novináře, kterého chtělo podsvětí zlikvidovat? 
Josef Klíma při vystoupení nechá nahlédnout do zákulisí seriálu Sedm schodů k moci. 
Po skončení prodej knih Josefa Klímy a autogramiáda. 
Prodej vstupenek v kanceláři MKS Vamberk. 
Vstupné 200 Kč.

27. listopadu v 19:00 hodin
VÁNOCE OSMANYHO LAFFITY
Originální zábavný pořad populárního módního návrháře kubánského původu Osma-
nyho Laffity ve vánočním speciálu plném nekorektního humoru.
Jak vypadají u Osmanyho Vánoce a vstup do nového roku. 
Neuvěřitelné historky, které psal sám život. 
Rezervace vstupenek na tel. 494 541 484.
Prodej vstupenek v kanceláři MKS Vamberk od září.

12. prosince v 19:00 hodin
MONIKA ABSOLONOVÁ
Exkluzivní adventní koncert Moniky Absolonové plný svátečních melodií. 
Rezervace vstupenek na tel. 494 541 484
Prodej vstupenek v kanceláři MKS Vamberk od září.

Program červen 2024
10. června v 17:30 hodin
KONCERT ZUŠ F. I. TŮMY Kostelec n. Orl. – pobočka Vamberk 
Výstavní síň MKS. 
Vstup zdarma.

Tyršova 18, telefon: 494 541 484, e-mail: mestsky.klub@vamberk.cz, www.vamberk.cz

Připravujeme



10

SPOLEČENSKÉ DĚNÍ A KULTURA 6/2024 | VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ



11

SPOLEČENSKÉ DĚNÍ A KULTURA 6/2024 | VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ

Město, které proslulo vláčkovou krajkou, hostí Mezinárodní krajkářské 
slavnosti. Třídenní program plný výstav, hudebních vystoupení, nebo 
módních přehlídek. Je to oslava paličkování a krajkářské tradice, která 
se na Vamberecku píše už více než 400 let.

Slavnostmi ožije doslova celé město. Muzeum krajky, Krajkářská škola, 
Městský klub Sokolovna, Knihovna, kostel sv. Prokopa i místní radnice. 
Slavnostní zahájení v letošním roce moderuje herec Vojta Kotek. Celý 
týden bude fasádu domu v Tyršově ulici zdobit polská umělkyně 
NeSpoon, která se proslavila krajkovými fasádami po celém světě. „Věřím, 
že se krajková stěna stane dominantou města. Opravdu se moc těšíme na 
výsledek, protože NeSpoon je výjimečnou mladou umělkyním a její 
velkoplošné krajkové malby, tzv. murály, skutečně berou dech,“ říká staros-
ta Vamberka Jan Rejzl.

Dalším lákadlem je krajkový velorex, který do Vamberka zapůjčí jeho 
majitel Jiří Kříž. Za zmínku stojí i výstava paličkovaných andělů, které 
ozdobí kostel sv. Prokopa. „Sešlo se nám již více než 200 andělů a další 
rychle přibývají. Moc děkujeme všem krajkářkám, které se zapojily. Ještě 
nikdy nebylo vystavených tolik paličkovaných andělů na jednom místě 
a těšíme se, že si lidé výstavu v atmosféře kostela užijí,“ říká Martina 
Rejzlová z Muzea krajky.

Součástí Mezinárodních krajkářských slavností je i soutěžní přehlídka 
Bienále české krajky. Vybraná krajkářská díla ze současné tvorby budou 
představena na reprezentativní výstavě v Sokolovně, a to po celý červe-
nec. Vítězná soutěžní díla tradičně Město Vamberk kupuje do svých sbírek 
a tím přispívá k udržování vzácné tradice. Záštitu nad Bienále české krajky 
v letošním roce převzala Eva Pavlová, manželka prezidenta České republiky.

Kompletní program Mezinárodních krajkářských slavností najdete na webu:

Krajkářky z celého světa přijedou
už na konci června do Vamberka

tradice.vamberk.cz

Polská umělkyně
NeSpoon bude tvořit
ve Vamberku

Výstava věnovaná
slavnému vozidlu
z Podorlicka

Módní přehlídky
a bohatý kulturní
program

XI. Bienále
české krajky



SPOLEČENSKÉ DĚNÍ A KULTURA

12

6/2024 | VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ

Voříškova 84, Telefon: 777 484 203, e-mail: knihovna@vamberk.cz; 
www.knihovna-vamberk.cz

Městská knihovna

Živá hudba v zahradě
V pátek 28.06. od 20:00 rozezní zahradu 
a altán knihovny kytary i další nástroje. Zazní 
české i zahraniční písně (folk, rock, coutnry, 
pop...) v podání členů KRPŠ  Vamberk. Kdo 
zažil jejich vystoupení v průběhu adventu 
v knihovně určitě neodolá kouzelné atmo-
sféře večerní zahrady. Vstup je zdarma. 

Divadlo „L“ - HAF - hravá psí minipohádka
Divadelní představení pro děti od 1 do 3 
let a jejich rodiče proběhne v prostorách 
knihovny, v sobotu 29.06. od 10:00. Cel-
ková doba trvání je cca 1 hodina, ale zahr-
nuje i následnou dílničku. Na představení 
je nutná rezervace místa: knihovna@vam-
berk.cz; 777484203. Pro dětské návštěvní-
ky máme připravený dárek

Co dalšího je na programu
Dva festivalové dny (28.-29.06.) bude 
v provozu fotokoutek a hlavně festiva-
lová Knihovnická kavárna, kde můžete 

Milí čtenáři a příznivci knihovny,
Na červen si pro Vás chystáme opět krásné věci. Jako jeden z partnerů Krajkářských slavností jsme si 
připravili po loňském vzoru tzv. „bezkrajkový“ program. Domníváme se, že ať už jste chloubě našeho 
města propadli nebo ne, může se hodit mít kam zajít, kde se odreagovat. Doufáme, že si vyberete. 

Nabídka je široká, některé části programu představujeme blíže.

Nabídka knih na měsíc červen 2024
BELETRIE

CZASTKOVÁ, Klára: Dvakrát do stejného 
rybníka
Tři kamarádky na vandru po jižních Čechách 
se vzpomínkami. 

KLÍMA, Josef: Milost, pane prezidente
Soubor kriminálních povídek známého čes-
kého reportéra, který je považován za zakla-
datele investigativní žurnalistiky v Čechách.
 
LAPIERRE, Alexandra: Slečna Belle Greene 
Pozoruhodný historický román, který se 
odehrává v období rasové segregace v USA.

ROBERTS, Nora: Bezpečné místo
Autorka mísí romantický žánr s kriminálním. 
Poklidné soužití dvou kamarádek je přeru-
šeno zločinem. 

ochutnat nejen kávu, ale i zákusky z rukou 
opravdových knihovnic:) Ty neškodí v ja-
kémkoli množství. V prostředí knížek a za-
hrady chutnají prostě skvěle. 

Během soboty se můžete na náměstí 
a v okolí knihovny vyřádit v kreativní dílně, 
nechat si nastříkat dočasné tetování - air-
brush, navštívit stánky regionálních řeme-
slných tvůrců nebo si dát třeba jen pivko 
nebo jiné občerstvení na lavičce. 

Detaily našich akcí najdete jako obvykle na 
našem facebooku, webu knihovny: www.
knihovna-vamberk.cz, najdete tam také 
odkaz s kompletím programem Krajkář-
ských slavností. Těšíme se na Vás

Příjemný červen a přijďte na naši dobrou 
brazilskou kávu ;-)

Tereza Michelová

SUMAN, Defne : Svěřený čas
Příběh Šeherezády a starobylého osman-
ského města zvaného Perla Východu.

NAUČNÁ LITERATURA

MAZAL, Tomáš: Spisovatel Bohumil Hrabal 
Vydáno ke 110. výročí narození českého au-
tora. 

STAFFORD, David: Špioni pod Berlínem 
Kniha přináší unikátní pohled do světa špio-
náže za studené války.

VAŇURA, Miroslav: Očima kriminalistů 
Rozhovory se špičkami české kriminálky. 

WOLLNER, Marek: Reportér na odstřel 
Autobiografický román známého investiga-
tivního novináře. 

LETNÍ PROVOZ KNIHOVNY
Letní uzavírka knihovny

24.06.–14.07.2024. 
Po tomto datu bude platit 

prázdninový provoz:

Oddělení pro dospělé: 
pondělky 8:00–11:00, 13:00–17:00

Oddělení pro děti a mládež: 
čtvrtky 13:00–17:00

Box pro vracení knížek 
bude v provozu nonstop.

http://www.knihovna-vamberk.cz
http://www.knihovna-vamberk.cz


13

SPOLEČENSKÉ DĚNÍ A KULTURA 6/2024 | VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ

#tojevamberk
Městská knihovna Vamberk
Krajkářské slavnosti

Voříškova 84, Vamberk
777 484 203
knihovna@vamberk.cz

#tojevamberk

Mezinárodní
krajkářské
slavnosti
DOPROVODNÝ
PROGRAM
KNIHOVNY

9:00–17:00
KNIHOVNICKÁ MINIKAVÁRNA
• Káva a zákusek z rukou knihovnice neškodí v jakémkoli množství :)
• FOTOKOUTEK
• odpočinek v zahradě, prohlídka historické budovy knihovny
• výstava Hany Humlové v sálku knihovny

20:00
ŽIVÁ HUDBA V ZAHRADĚ
• české i zahraniční písničky (folk, rock, pop, country)
• víno, ohýnek, knihovna v jiném světle, vstup zdarma

PÁTEK 28. 6.
KNIHOVNA & ZAHRADA

SOBOTA 29. 6.
KNIHOVNA & ZAHRADA

SOBOTA 29. 6.
NÁMĚSTÍ A OKOLÍ KNIHOVNY

knihovna-vamberk.cz

28–29/6/2024

9:00–17:00
KNIHOVNICKÁ MINIKAVÁRNA
• Káva a zákusek z rukou knihovnice neškodí v jakémkoli množství :)  
• FOTOKOUTEK, odpočinek v zahradě

10:00
DIVADLO “L”
• Představení HAF - hravá psí minipohádka pro děti
   od 1 do 3 let a jejich rodiče. (NUTNÁ REZERVACE: 777 484 203)

10:00–17:00
OBČERSTVENÍ, ŘEMESLNÉ STÁNKY

11:00–15:00
KREATIVNÍ DÍLNA

11:00–15:00
AIRBRUSH, MAXI BUBLIFUK
Vyzkoušejte nástřik dočasného tetování, vhodné pro všechny věkové
kategorie, stejně jako kreativní dílna.



SPOLEČENSKÉ DĚNÍ A KULTURA

14

6/2024 | VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ

07.06.| 16:00 |ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE | KČT | BEDNÁŘOVY SADY

08.06. | 14:30 | PEKELSKÉ VÍTÁNÍ LÉTA | SDH Peklo | areál V Roští
zábavný program pro děti

10.06.| 17:30 |KONCERT POBOČKY VAMBERK | 
ZUŠ F. I. Tůmy, Kostelec nad Orlicí | MĚSTSKÝ KLUB SOKOLOVNA 
vstup volný | výstavní síň

15.06.| 15:30 – 17:00 | ZÁKLADNÍ CHIRURGICKÁ ONEMOCNĚNÍ | přednáška 
VAMBERECKÝ {V} OŘÍŠEK
přednáší lékař a chirurg Mudr. Lukáš Pour

22.06.| 15:00 | DĚTSKÝ BUBLINKOVÝ PLES | VAMBERECKÝ {V} OŘÍŠEK
veselé taneční odpoledne pro děti

27.06. – 29.06. | MEZINÁRODNÍ KRAJKÁŘSKÉ SLAVNOSTI | MĚSTO VAMBERK

29.06.| 10:00 |VAMPARK FEST | AREÁL KOUPALIŠTĚ VAMBERK 
www.vamparkfest.cz

Kulturní přehled 
červen 2024

SDH Peklo nad Zdobnicí

za podpory
Města Vamberk

p o ř á d á

PPEEKKEELLSSKKÉÉNA SPORTOVNÍM
HŘIŠTI

VVÍÍTTÁÁNNÍÍ LLÉÉTTAA8. 6.
od 14.30 hodin

2
0

2
4

 ZÁBAVNÝ PROGRAM
A LOUTKOVÉ DIVADLO LIBOR ŠTUMPF „KAŠPÁREK“

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO - Pekelské makrely, klobásy a párky.

Po celý den zajištěn



15

SPOLEČENSKÉ DĚNÍ A KULTURA 6/2024 | VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ

Orlická galerie a Hlavní výstavní sály 
muzea 
2. patro Kolowratského zámku 
Kolowratská 1, 
516 01 Rychnov nad Kněžnou 
Tel.: 494 534 015, e-mail: moh@moh.cz, 
galerie@moh.cz

Slavnostní zahájení letní sezóny v Or-
lické galerie a vernisáž nových výstav 
proběhne v pátek 21. června 2024 od 
17 hodin.

27. 4. – 31. 10. 2024
Dějiny udatného českého národa
Výstava umožní návštěvníkovi doslova 
vstoupit do toku dějin a projít je od lov-
ců mamutů přes první zemědělce, Kelty, 
Germány, Slovany, Přemyslovská kníža-
ta, Lucemburky, Jagellonce, Habsburky, 
přes světové války až do současnosti. Na 
sedmdesáti metrech obřích panelů jsou 
ilustrované dějiny českého národa, jak 
je vytvořila výtvarnice Lucie Seiferto-
vá. Součástí výstavy budou exponáty 
z muzejních sbírek zachycující život 
a dějiny neméně udatných obyvatel 
našeho kraje.

27. 4. – 31. 10. 2024
Radek Drahý a Tomáš Chlud: Příběhy 
z Orlických hor v komiksech
Výstava komiksových příběhu ze stej-
nojmenné knihy, které čtenáře seznámí 
s nejvýznamnějšími osobnostmi orlicko-
horské historie. Dozvědí se v nich, kdo 
byli první obyvatelé, jak náročný byl 
život na horách, čím se zdejší lidé živili 
a jak vycházeli se svými sousedy.

27. 4. – 31. 10. 2024
Klára Pavlovcová: Punťa a Ťunťa
Kniha mladé umělkyně Kláry Pavlovcové 
„Tunťa a Punťa“ vznikla původně jako 
bakalářská práce na Fakultě designu 
a umění Ladislava Sutnara Západočes-
ké univerzity v Plzni, později však vyšla 
v nakladatelství Verzone. Ilustrace z kni-
hy vás nechají nahlédnout nejen do ži-
vota dvou indických běžců, kteří chtěli 
přepsat historii vodní drůbeže, ale také 
představí kouzlo frotáže. 

Akce Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově 
nad Kněžnou
Červen 2024

27. 4. – 31. 10. 2024
Anna Kocmanová: Rukověť malého 
frotážisty
Nechte se nadchnout a inspirovat frotá-
ží. Anna Kocmanová k této výtvarné 
technice kopírování (z francouzského 
frotter – třít, drhnout, natírat) vytvořila 
poetického průvodce, který má velice 
daleko od suchopárné příručky. 

Synagoga – Památník Karla Poláčka 
Fischerova 602, 516 01 Rychnov nad 
Kněžnou 
Tel.: 494 534 450, e-mail: moh@moh.cz

20. 6. 2024 
Vědecké čtvrtky v Synagoze
Synagogy jsou známé především jako 
židovské svatostánky. Mnohem méně je 
však známo, že sloužily také k výuce.

Zahrada kláštera kapucínů v Opočně
Kupkovo náměstí 132, 517 73 Opočno 
Tel.: 602 873 454, e-mail: kubasa@moh.cz

30. 6. 2024
Klášterní slavnost aneb 350 let 
od položení základního kamene
Oslavte společně s námi 350 let ode 
dne, kdy Ludvík Colloredo-Walsee slav-
nostně položil základní kámen ke stav-
bě kapucínského kláštera v Opočně. Ve 
víru jarmarku, za zvuků nejen barokní 

hudby a tance přijďte ochutnat lahod-
né pokrmy i rybí speciality. Součástí 
programu budou přednáškové vstupy 
k dějinám kapucínů, Colloredů, bylin-
kářství, zahradám a architektuře. Chy-
bět nebude ani program pro děti.

1. 6. a 6. 7. 2024, vždy od 14 hodin
Komentované prohlídky 
kapucínského konventu
Každou první sobotu v měsíci během 
nadcházející turistické sezony vždy od 
14 hodin budou probíhat komentované 
prohlídky kapucínského areálu kláštera 
v Opočně. Součástí prohlídky bude ná-
vštěva zahrady, rajského dvora, koste-
la Narození Páně a kaple Panny Marie 
Bolestné s čtyřkřídlým ambitem včetně 
cyklu obrazů Křížové cesty od dvorního 
malíře Marie Terezie J. V. Bergla. Vydej-
te se spolu s námi na zajímavou a pou-
tavou cestu za poznáním života obyva-
tel kláštera, jeho zakladatelů a umělců 
podílejících se na podobě tohoto ba-
rokního klenotu.

Botanické exkurze 
s Mgr. Janem Doležalem 
do okolí Týniště n. Orl.

21. 6. 2024 
Letní botanická vycházka
Letní botanická vycházka do okolí Týni-
ště nad Orlicí (ve spolupráci s Městskou 
knihovnou v Týništi nad Orlicí), začátek 
v 15:00, místo konání bude včas upřes-
něno.

Celoroční provoz: 
Památník Karla Plachetky, Rychnovsko 
na historických fotografiích, Muzeum 
krajky Vamberk a Sýpka – Muzeum 
Orlických hor. Více informací o stálých 
expozicích muzea na WWW.MOH.CZ/
EXPOZICE.

Pozor! 
Data otevření výstav a konání akcí se 
mohou měnit. Sledujte prosím aktuali-
zace a bližší informace na našich webo-
vých stránkách WWW.MOH.CZ a na so-
ciálních sítí muzea a jeho poboček.

mailto:galerie@moh.cz
mailto:moh@moh.cz


HISTORIE

16

6/2024 | VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ

Stalo se aneb Bejvávalo
Před 105 lety
Dne 15. června 1919 se konaly volby do 
obecního zastupitelstva, v nichž zvítězila 
sociální demokracie. Nový volební řád za-
váděl všeobecné, rovné a tajné hlasovací 
právo s poměrným zastoupením. Dosud 
platil řád výsadní, kdy volili jen plátci pří-
mých daní. Volební období bylo čtyřleté.

Dne 22. června 1919 byla založena Místní 
organizace Československé strany lidové. 
Prvním předsedou byl zvolen František 
Pánek. 

Před 95 lety
Dne 2. června 1929 byla otevřena přístav-
ba Bednářovy chaty na Vyhlídce. K původ-
nímu dřevěnému objektu byla přistavěna 
zděná část s bytem pro nájemce a čtyřmi 
pokoji pro hosty. Současně vznikla i pro-
storná veranda. Téměř veškeré náklady 
114 tisíc Kčs hradili bratři Antonín a Ladi-
slav Bednářové.

Dne 22. června 1929 navštívil město pre-
zident republiky T.G. Masaryk. Cestoval 
tehdy z Německé Rybné (dnes Rybná nad 
Zdobnicí) do Lán.

Dne 30. června 1929 bylo slavnostně ote-
vřeno muzeum krajky v čp.84, první svého 
druhu u nás.

Před 90 lety
Dne 10. června 1934 se uskutečnila první 
Antoníčkovská pouť k Bednářově chatě. 
Z města k lesu se vydalo 2 500 účastníků. 
Tradice zanikla brzy po druhé světové vál-
ce. Pěší pouť ke sv. Antonínu v lese pod Vy-
hlídkou byla obnovena v roce 2019.

Před 70 lety
Novým předsedou Místního národního 
výboru v Pekle nad Zdobnicí byl 6. června 
1954 zvolen František Podhájecký.

Před 60 lety
Dne 14. června 1964 se uskutečnily vol-
by do všech stupňů národních výborů. Ve 
Vamberku se ze 2380 voličů nedostavili 
pouze 4. Ze 35 poslanců Městského ná-
rodního výboru (MěNV) bylo 20 členy KSČ, 
ostatní bez politické příslušnosti. Ve funkci 
předsedy MěNV pokračoval Julius Nejedlý.
V Pekle nad Zdobnicí se staronovým před-
sedou Místního národního výboru stal Ja-
roslav Svatoš.

Před 55 lety
Od 24. června 1969 byl předsedou Měst-
ského národního výboru Jan Krsek. Na-
hradil zesnulého Julia Nejedlého.

Před 30 lety
Od 1. června 1994 bylo ve městě uzavře-
no kino.

Dne 3. června 1994 odstoupil z funkce 
starosty města Lubor Bořek. Do doby 
podzimních voleb jej nahradila Jarmila 
Šubrtová.

Před 25 lety
Krajkářskou školu přestal v červnu 1999 
spravovat Školský ústav umělecké výroby 
v Praze. Škola přešla pod vambereckou 
pobočku Domu dětí a mládeže v Rychno-
vě nad Kněžnou.

Před 5 lety
Dne 15. června 2019 byl zásluhou spolku 
historiků nad městem obnoven marián-
ský sloupek. Původně jej nechal v roce 
1941 zhotovit nájemce Bednářovy chaty 
Na Vyhlídce Josef Telecký na památku své 
zesnulé manželky.

Výročí osobností
05.06.1814 se ve Vejprtech narodil Fran-
tišek Wiehl, malíř. Působil v Praze a Vídni. 
Byl portrétistou vídeňské aristokracie a cí-
saře Ferdinanda. Zemřel v myslivně na Lib-
štejně. 210. výročí narození († 07.09.1871 
Vamberk)

05.06.1884 se v Hradešicích u Horaž-
ďovic narodil Jan Melka, pedagog. Ve 
Vamberku učil a v letech 1922-1925 stál 
v čele měšťanských škol. Poté odešel jako 
školní inspektor do Blatné. Angažoval se 
v Červeném kříži. 140. výročí narození († 
24.03.1959 Vamberk)

13.06.1904 se v Jilemnici narodil Alois 
Štangler, obchodník. V čp.99 na vambe-
reckém náměstí provozoval knihkupec-
tví a papírnictví. Byl aktivním turistou 
a loutkářem. 120. výročí narození

26.06.1904 se narodil Jindřich Šeropatka, 
holič a voják. Cestoval po západní Evropě, 
oženil se v USA. Během 2. světové války 
bojoval v československých jednotkách ve 
Francii a Británii. Po válce se vrátil do Vam-
berka a v roce 1948 odešel do Austrálie. 
120. výročí narození

Dne 15. prosince L.P. 1833 napadlo mnoho 
sněhu při vysokém mrazu. Ale již druhého 
dne nastala obleva, jež se i dalšího dne při 
jihozápadním větru ještě zvýšila. Dne 18. 
prosince po měnivé povětrnosti denní str-
hl se k večeru silný vítr, který se k 8. hodi-
ně proměnil v bouřlivou vichřici, jakou ani 
nejstarší pamětníci, před tím nikdy neza-
žili. Tisíce kmenů v lesích bylo vyvráceno, 
střechy s mnoha dřevěných stavení vichři-
ce na mnoho sáhů daleko odnesla. Bouře 
více v dolinách, nežli na výšinách řádila. 
Lidé tou dobou na cestách slyšeli hučení 
dalekého hřímání, cítili otřesy země a i hu-
kot podzemní, jakož i nebe bylo několikrá-
te osvětlené.

To však nebyl ještě konec. Dne 26. pro-
since povstal nový vichr, po němž, když 
se ztišil, počalo se silně chumeliti, takže 
se každý domníval, že již pravidelná zima 
začíná. Ale když teploměr pod bod mrazu 
klesl a po třídenním mírném mrazu vítr se 
k západu obrátil, počalo silně pršet po dva 

Podivná zima před 190 lety
dny a když se již proudy vod rozvodněné 
Orlice hrnuly, začal nový vichr, který se pro-
měnil v hrůzostrašnou bouři s přehrozným 
lijavcem. Tou dobou podobala se obloha 
ohnivému rozbouřenému moři, blesk stíhal 
blesk, pak následovalo krupobití s velikým 
lijavcem. Tato hrozná bouře trvala do půl 1. 
hodiny po půl noci. Dobytek se strachem 
třásl a upokojil se jen tenkrát, když člověk 
spatřil, jako by u něho ochrany čekal.

Ale ani to nebyl ještě konec. Na Nový rok 
1834 přihnala se nová vichřice a opět tak 
silná, že byly střechy větrem shazovány a 
daleko odnášeny. Způsobená škoda v le-
sích i na staveních byla obrovská. Po této 
strašlivé bouři počalo dne 25. ledna pršet 
a pršelo celých 24 hodin. Rozběsněné vody 
Zdobnice strhly ve Vamberku dřevěný 
most. Ale již 27. ledna teploměr 10 stupňů 
tepla ukazoval a když se mračna rozptýli-
la, slunečko jasně zazářilo a mnohý hmyz 
k životu probudilo. Jak působivým bylo 
toto lednové teplo, vidno z toho, že fialky 



17

HISTORIE 6/2024 | VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ

Jak se žilo ve Vamberku před 75 lety  – pokračování 11. dílu

Na počátku 2. pololetí nastal významný 
okamžik, kdy po rozsáhlé instruktáži jsme 
začali psát obyčejným perem na dřevě-
ném držátku. Do lavic byly doplněny skle-
něné kalamáře a pan školník je naplnil 
černým, nebo modrým inkoustem. Pro 
doplňování měl lahev inkoustu, kde z její 
zátky čněla zahnutá plechová trubička na 
dolévání kalamářů. Nastalo období kaněk, 
protože psát s takto na zkušenost složitým 
nářadím nebylo vůbec jednoduché. Stačilo 
jen o trochu více namočit pero a malér byl 
v sešitě i na rukách. V každém sešitě byl 
vložen savý papír na krocení takovýchto 
problémů, ale často již bylo pozdě. Stačilo 
také o trochu více zatlačit na pero a obě 
plechové nožičky se ohnuly. Perka musela 
být neustále v dostatečné zásobě, ale byla 
levná. Červeným inkoustem mohl psát je-
nom pan učitel. Ten jako jediný míval také 
plnicí pero. Kuličková pera tehdy ještě ne-
byla vynalezena, a proto je nikdo nepouží-
val. Zato velice používaným pomocníkem 
byla guma, která nám pomáhala odstraňo-
vat nedostatky.

Učebnice, sešity a psací potřeby jsme si 
kupovali. Učebnice a sešity pro příslušný 
ročník si musel každý včas před začátkem 
školního roku objednat. Objednávaly se v 
prodejně knih u Štanglerů (vedle školy), 
nebo u Dyntarů v Pekelské ulici. Stačilo 
vždy oznámit pro který ročník a prodavač 
pak měl připravenu kompletní sadu. Učeb-
nice jsme si také vzájemně mezi ročníky 
prodávali. V pozdější době učebnice již 
zajišťovala škola a my jsme hradili jen pří-
padná poškození. V učebnicích bylo razít-
ko pro záznam o stavu učebnice a jménu 
žáka v příslušném roce.

Při výuce byl ve škole dodržován přísný 
režim podle zásady Komenského „Škola 
bez kázně je jako mlýn bez vody“. Kázeň-
ské tresty odpovídaly dle míry provinění. 

Při mírném provinění se žák musel v lavi-
ci postavit a nějakou dobu zůstat stát. Při 
větším byl postaven do kouta třídy, nebo 
dokonce za dveře do chodby. Ještě větším 
trestem bylo klečení před tabulí, někdy 
ještě zvýšené nařízeným předpažením s 
položeným pravítkem přes paže. Největší 
nekázeň bývala řešena rákoskou. Provině-
ný musel natáhnout ruku (nebo postupně 
obě) dlaní nahoru a vyučující udělil výpla-
tu. Na dlani pak zůstal na chvíli červený 
pruh. Vše se řešilo interně hned ve škole 
a rodiče tím nebyli zatěžováni. Ani z dětí 
se nikdo doma tím nechlubil, aby nezískal 
„prémii“. Tehdy rodiče jednoznačně pod-
porovali učitele. V pozdější době již ráko-
sky ve třídách povoleny nebyly, a proto 
vyučující řešili věc inovativně pomocí pra-
vítek ranou naplocho, nebo naostro. Tyto 
výchovné metody byly sice pro žáky nepří-
jemné, ale velice účinné a tehdejší výchov-
né a učební výsledky školy byly na velmi 
dobré úrovni. Zapomínání úkolů bylo řeše-
no vypracováním písemného trestu doma, 
nebo poškoláctvím. Doučování po vyučo-
vací době někdy postihlo asi úplně každé-
ho žáka a tehdy bylo častým řešením. Vy-
učující využil dobu navíc věnovanou svým 
žákům opravou sešitů. Jednou byla naše 
třída přistižena z neznalosti vyjmenova-
ných slov a okamžitě oznámeno odpolední 
doučování. Tehdy po poslední vyučovací 
hodině si pan učitel přinesl na opravu dva 
velké štůsy sešitů a nám oznámil, že kdo 
bezchybně přeříká všechna vybraná slova, 
tak může jít domů. Odešlo jen několik svě-
domitých a naší velké většině spadla brada 
při pohledu na to množství sešitů čekají-
cích opravu na katedře.

Nikdy v životě jsem se tak usilovně neučil 
jako tehdy a asi po dvou hodinách jsem 
splnil úkol a odcházel od skupiny zbývají-
cích. Řešení to bylo velice účinné, proto-
že ještě nyní v 85 letech si vybraná slova 

Připomínka starším a informace mladým
dobře pamatuji. Ještě jednou děkuji svým 
učitelům za důslednost, i když tehdy jsme 
měli názor poněkud odlišný. Jedním z nej-
přísnějších učitelů byl pan učitel Hudou-
sek, který byl postrachem všech zlobivých 
kluků, ale byl spravedlivý. Donutil učit se 
i děti vůči vědě značně odolné. Mnohem 
později jsme se dozvěděli, že byl za války 
velitelem partyzánů. Nikdy se tím však 
nechlubil.

Po roce 1948 se politické dění ve státě 
promítalo i do školního vyučování. Ze tříd 
byl odstraněn kříž a omezována výuka ná-
boženství. Omezovaly se oslavy 28.října 
a zvýrazněny 25.únor, 8.březen, 1.Máj, 
9.květen a VŘSR. Ve škole byly vyvěšeny 
obrazy Stalina, Gottwalda a politická hesla 
na téma „Se Sovětským svazem na věčné 
časy“ apod. Dětem ze soukromého sek-
toru byl omezován výběr povolání. Já byl 
synem rolníka, a proto jsem směl jen do 
dolů a zemědělství.

Měnilo se i stravování. Nejprve byly za 
pomoci rodičů zajištěny svačiny (studené, 
neb teplé mléko a kakao). Později již byly 
zajišťovány i obědy a jedním chodem.

Velmi oblíbené byly školní výlety. V první 
třídě jsme šli na Vambereckou stráň, Ve 
druhé pochodem přes Merklovice na hrad 
Potštejn, pak následoval Liberec, hrad 
Kost, Adršpach, Špilberk, stanování v Orl. 
horách, 3.dny na kolách po Vysočině a tý-
den vlakem Moravou a Slovenskem.

Ve třídách 1-5 jsme byly děti jen z Vam-
berka. Pak přistoupily z Merklovic, Pekla, 
Lupenice, Rybné, Záměle a Potštejna. Kon-
čit školu jsme mohli z 8.třídy (1953), neb 
dobrovolně z JUK (1954).

Pokračování.  
Ing.Augustin Šubrt

pupenčily a zahrady se zelenaly. Po tom se 
ještě několikrát ukázal sníh, který pro časté 
deště neměl dlouhého trvání. V dubnu po 
suchém počasí nastala veliká parna, která 
se s malými prškami a bouřkami střídala 
do 27. května, kdy se povětrnost novými 
chladny zhoršila.

Most ve Vamberku přes řeku Zdobnici byl 

opraven. O třicet let později jej nahradil 
kamenný s galerií českých světců.

Dle spisu Jana Kopsy Okénko do starých 
Doudleb (1941). Kresba vambereckého 
mostu Jan Venuto (1810).

Ing. Augustin Šubrt



SPOLEČENSKÁ KRONIKA

18

6/2024 | VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ

V červnu 2024 oslaví:

92 let Marta Kaplanová
91 let Jaroslava Zahradníková
90 let Jaromír Fajfr
80 let Jan Brandejs
80 let Zdeněk Potužník
75 let Jiří Bartoš

BLAHOPŘÁNÍVZPOMÍNKA

V tomto roce uplyne již dlouhých 30 let, co nás navždy opus-
tili naši nejbližší a nejdražší Anna Štefková, Vít Štefek a Jana 
Štefková z Merklovic. Stále na ně s láskou vzpomínáme.

Čas utíká rychle, ale vzpomínky zůstávají.
Dne 12. května uplynulo 35 let od úmrtí pana Josefa Kotyzy. Stále 
vzpomínají děti s rodinami a ostatní příbuzní.

Čas rány nikdy nezahojí, jen zmírní bolest.
Prosíme, abyste s námi vzpomněli všichni, kdo jste znali a měli rádi 
pana Adolfa Kubíčka dne 11. června 28. výročí jeho úmrtí. Stále vzpo-
mínají manželka, děti a vnoučata.

Dne 13. června uplyne 100 let od narození paní Růženy Prachařové 
z Pekla. S láskou vzpomínají dcery s rodinami.

Dne 1. června je tomu již 17 dlouhých let, kdy nás opustila naše maminka 
paní Jaroslava Kubová. S láskou vzpomínají děti s rodinami.

Dne 18. června uplyne 6 let, co nás navždy opustila paní Hana Věchtová. 
S láskou vzpomíná rodina.

Odešla jsi, maminko, odešla jsi nám,
stálé vzpomínky zůstaly nám.
Dne 19. června uplynou tři roky, kdy nás opustila paní Marie Kubíčková 
z Vamberka. S láskou vzpomíná dcera Marie s rodinou.

Dne 30.června uplyne jedenáct let, kdy nás navždy opustila paní 
Božena Šmídová z Vamberka. Stále vzpomínáme synové s rodinami.

Dne 30. června uplyne již 25 let co nás opustil pan Jaroslav Vyčítal. 
Děkujeme všem, co jste ho měli rádi a vzpomenete s námi. S láskou 
vzpomínají manželka a synové Miroslav a Jaroslav s rodinami.

8. června uplynou 3 roky, kdy nás opustil náš tatínek pan Otto Kubový. 
S láskou vzpomínají děti s rodinami.

Připomínka těm, kteří píseň kdysi znali 
a zpívali na melodii písničky Kolíne, Kolí-
ne, ukázka tradice pro dnešní Vamberáky. 
Píseň jste mohli slyšet i v rozhlase v rámci 
pořadu který se natáčel ve Vamberku. Zpí-
val ji V. Jedlinský.   

Vamberku Vamberku,
při silnici k Žamberku,
krajky, šunky, báňská hutní,
u nás nejsme nikdy smutní,
Vamberečku, Vamberku.

Poblíže Vamberku,
na lesnatém pahorku,
stojí Bednářova chata,
v neděli tam kdekdo chvátá,
Vamberečku, Vamberku.

Z PÍSEMNOSTÍ 
RODINY PANÍ 
HALBGEBAUEROVÉ

VAMBERK 
HLEDÁ KRONIKÁŘE

Chcete být kronikářem, sledovat 
a popisovat do kroniky dění 

ve Vamberku?
Umíte o proběhlých událostech 

napsat pár řádků?

Napište nám Váš stručný životopis 
a ukázku popisu události, 

která se stala ve Vamberku 
v posledních dvou letech? 

(V rozsahu minimálně jedné třetiny 
normostrany – 600 znaků včetně 

mezer.)
Stručný životopis a ukázku textu 

elektronickou poštou nám pošlete 
na adresu podatelna@vamberk.cz 

s předmětem zprávy „Kronikář“.



19

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 6/2024 | VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
27. dubna 2024 jsme společně s dětmi z mateřské školy přivítali 6 malých občánků našeho města. Přejeme jim i jejich rodičům hodně 
zdraví, lásky a harmonický a klidný domov. Foto: Jan Kovář.



TURISTIKA

20

6/2024 | VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ

Pochod „Kolem Vamberka“
V sobotu 27.4.2024 
uspořádal náš odbor 
18. ročník pochodu „Ko-
lem Vamberka“. Počasí 
přálo, tak na náš ob-
novený pochod přišlo 

a zaregistrovalo se 277 účastníků (z toho 
104 z Vamberka, Merklovic a Pekla ). Tra-
su v délce 6 km (dětská s plněním úkolů) 
absolvovalo 84 účastníků (z vamberecké-
ho náměstí kolem Zdobnice k Pekelským 
rybníkům a zpět). Trasu dlouhou 8 km 
ušlo 87 chodců (Vamberk - Peklo - chata 
Na Vyhlídce - Vamberk) a o něco delší, 15 
km trasu, zdolalo 79 turistů (Vamberk - 
Peklo - Černá tabule - Liščí Doly - chata 
Na Vyhlídce - Vamberk). Na trasu v délce 
25 km se vydalo 22 milovníků pochodů 
(Vamberk - Peklo - Černá tabule - Litice 
n/O - Potštejn- chata Na Vyhlídce - Vam-
berk). Dálkovou trasu o 50 km zdolalo 5 
borců, nejrychlejší za 8 hodin a 18 minut 
(trasa okolo řek Divoké Orlice, Rokytenky, 
Říčky a Zdobnice).

Nejstarší účastnice pochodu byla naroze-
na v roce 1943 a nejmladší v roce 2023 
(rozdíl 80 let).

Účastníci našeho pochodu k nám dorazili 
např. z Olomouce, Liberce, Jihlavy, Kolína, 
Rtyně v Podkrkonoší, Lomnice nad Po-
pelkou, Velkých Opatovic, Chlumce nad 
Cidlinou, Hradce Králové, Pardubic, České 
Třebové, Miletína, ...

Ještě pro upřesnění, poslední 17. ročník 
se konal 3. 9. 1988. Organizátoři ho pře-

sunuli z května do září, protože si mysleli, 
že bude lepší počasí (poslední tři ročníky 
předtím počasí na termín pochodu nevy-
šlo). Ač bylo suché léto, den před pocho-
dem začalo vydatně pršet, a na pochod 
přišlo jen 37 účastníků. Ještě v den po-
chodu se organizátoři rozhodli, že další 
ročníky již dělat nebudou.

Organizátoři obnoveného pochodu „Ko-
lem Vamberka“ děkují hlavnímu partne-
rovi akce Městu Vamberk.  Za spolupráci 
a součinnost při průběhu akce Městské 
knihovně Vamberk, Hotelu Krajka, Čes-
kému rybářskému svazu-místní organi-
zaci Vamberk, KRPŠ Vamberk a Junáku - 
středisku Vamberk. Za finanční podporu 
společnostem WELDIS RK, s. r. o.  a  ESAB 
VAMBERK, s.r.o. 

Další plánované akce vamberského odbo-
ru KČT. 

V pátek 7.6.2024 od 16 hodin proběhne 

v Bednářových sadech ve Vamberku (park 
u nádraží) „Zábavné odpoledne s poseze-
ním u ohýnku“. Zveme širokou veřejnost 
všech věkových kategorií k příjemně strá-
venému odpoledni v městském parku, 
kde si bude možno u ohně opéct donese-
ný špekáček a případně zakoupit některý 
z nabízených nápojů. Pro děti (i hravé do-
spěláky) bude připravena zábava v podo-
bě drobných her a retroher (čára, guma, 
panák, kuličky) a již tradiční tajenka.

V sobotu 5.10.2024 podnikneme autobu-
sový zájezd na Říp doplněný prohlídkou 
Mělníku. Zveme širokou veřejnost na prv-
ní autobusový zájezd obnoveného odbo-
ru. V Mělníku je možno navštívit historic-
ké podzemí, kostnici, věž, soutok Vltavy 
s Labem a muzea vinařství a historických 
kočárků (každý dle chuti). Podrobnosti 
jsou uvedeny v přiloženém plakátku. 

Cena autobusu = dospělí – 300 Kč, senio-
ři a junioři (15 - 18let) – 200Kč, děti do 
15 let – 150Kč. Památky lze navštívit ka-
ždý samostatně, nebo společně (vstupné 
bude vybíráno v autobuse).

Přihlášky a dotazy zasílejte na email kct.
akce@seznam.cz nejpozději do 30. červ-
na 2024. Pro zdárné zarezervování místa 
bude nutno zaplatit zálohu v plné výši 
cestovného. V případě neúčasti bude 
záloha vrácena pouze při obsazení místa 
náhradníkem (z pořadníku pořadatele).

Bohouš Obst

mailto:kct.akce@seznam.cz
mailto:kct.akce@seznam.cz


21

PRO NEJMENŠÍ 6/2024 | VAMBERECKÝ ZPRAVODAJVOLNÝ ČAS

Vamberecký {v}OŘÍŠEK
Struha 699, Vamberk, tel.: 605517906, 
email: v.orisek@seznam.cz, facebook: Rodinné centrum {v} Oříšek

I v tomto měsíci vonícím sluníčkem a čer-
venými ovocnými dobrotami je tu pro do-
spělé i děti centrum pro rodinu „Oříšek“. 
Těšíme se na viděnou – třeba jen při 
posezení na zpřístupněné terase. 
Přidáme babiččinu bylinkovou limonádu, 
„oříškovou“ kávu i babiččinu dobrotu.

Přijďte ochutnat. A odpočinout si. Krásný 
měsíc červen.

PRAVIDELNÝ PROGRAM DOSPĚLÍ
SEBEOBRANA
pondělí + středa 19 – 20 hod.
AEROBIC (NEJEN)
úterý + čtvrtek 18.30 – 19.30 hod.
SEDMIKRÁSKA 
(zdravotní cvičení pro ženy a dívky)
středa 18 – 19 hod.
MAMINKY SE TOHO NEBOJÍ 
(cvičení pro maminky s miminky)
pátek 9 – 10 hod.

PRAVIDELNÝ PROGRAM DĚTI
SEBEOBRANA
pondělí + středa 17– 18 hod.
TANEČNÍ KLUB KOŤÁTKA děti od 4 let
úterý 15.30 – 16.15 
TANEČNÍ KLUB BAMBULKY děti od 7 let
úterý 16.15 – 17.15
RARÁČEK sportovní herna 
pro děti do 4 let
úterý + pátek 10.30 – 11.30 hod.
BURÁČEK klub pro předškoláčky 
a prvňáčky
pátek 15.30 – 17.00

PŘEDSTAVUJEME VÁM PODROBNĚ
SEBEOBRANA  
Real Self Defence and ComFit, Workout 
Vamberk
Násilí není jen okamžik fyzického střetu. 
Je výsledkem složitého procesu, který 
začíná mnohem dříve. Fyzickému útoku 
předchází dlouhá řada kroků. Útočník si 
musí vybrat svou oběť, dostat se k ní do-
statečně blízko a vytvořit vhodnou situaci 
umožňující zaútočit.

V našich hodinách sebeobrany se proto 
nezaměřujeme pouze na fyzickou obra-
nu, ale učíme naše svěřence metody, jak 

se těmto situacím úplně vyhnout. Mo-
derní sebeobrana není pouze o fyzické 
obraně, ale také o poznání, co z nás dělá 
vhodnou oběť. Je o budování sebevědo-
mí a  osobní ochraně v běžných situacích. 
Moderní sebeobrana vás naučí bránit 
nejen sebe, ale i druhé. V každém věku.

Červnové „OŘÍŠKOVÉ“  radosti i akce

„OŘÍŠKOVÁ TERASA“
Srdečně zveme malé i velké k posezení 
a odpočinku, na ochutnávku domácích 
dobrot, kávy i skleničky vína, děti na pís-
koviště, k pohoupání i k dovádění.

Mudr. Lukáš POUR:
Přednáška „ZÁKLADNÍ CHIRURGICKÁ 
ONEMOCNĚNÍ“
- druhé setkání s lékařem- chirurgem tento-
krát na téma „Základy úrazové chirurgie“ 
Termín: sobota, 15. 6. od 15.30 do 17.00 
v Oříšku

„DĚTSKÝ BUBLINKOVÝ PLES“
Termín: sobota, 22. 6.od 15.00 v Oříšku 
- veselé taneční odpoledne pro děti, co 
se těší na prázdniny.

Přednáška Silvie RAIM (Mámy prsa) 
„LAKTAČNÍ PORADENSTVÍ“
- nejen maminkám čekatelkám pa-
tří odborné tyto rady - příprava na 
kojení před porodem, laktační po-
radenství v šestinedělí i jinak atd. 
Termín bude upřesněn. sleduj-
te vývěsní plochy a sociální sítě. 

     „Stačí přece rozlousknout oříšek…“ 

A může se stát zázrak.

Přejeme si ze srdce, aby náš váš 

„OŘÍŠEK“ byl místem, kam rádi při-

cházíte. A kam se rádi vracíte…

VAMBERECKÝ {v} OŘÍŠEK
DOPROVODNÝ PROGRAM
KRAJKÁŘSKÝCH SLAVNOSTÍ 2024

Výstava MANDALA DĚTEM 
prodejní charitativní výstava spo-
jená s kreativní dílnou - výtěžek z 
prodeje je určen organizaci JANUS 
pečující o dospívající mládež z dět-
ských domovů
 
Výstava KLIDNÉ SRDCE - výstava 
uměleckých quiltů a dalších ru-
kodělných prací výtvarnice Ivy Říča-
řové

Koncert regionálních hudebníků 
pod názvem SPOLU - od folku přes 
rock až po moravské lidové (páteční 
večer 28. 6. ve 20.00 v „Oříšku“)

Oříšková minikavárna

Sportovní herna pro děti
  
Taneční vystoupení dětí TS M + 
taneční workshop pro dětské ná-
vštěvníky slavností (páteční odpo-
ledne)

Projížďka kočárem taženém koňmi 
(sobota, 29. 6.)



MATEŘSKÁ ŠKOLA

22

6/2024 | VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ

Mateřská škola Vodníček
„Pravda je to, 
po jaru že máme léto. 
Slunko hřeje, slunko pálí, 
ani chvilku nezahálí, 
všude smíchu je a ruchu – léto přišlo! 
Hejsa! Chuchu!“

Milí čtenáři, vítáme Vás u předposled-
ního příspěvku. Předposledního proto, 
protože se nám blíží letní prázdniny, ale 
nepředbíhejme. Pojďte se s námi podí-
vat, co jsme všechno za uplynulý mě-
síc zažili. 27. dubna jsme přivítali nové 
občánky města Vamberka, popřáli jim 
mnoho štěstí do života a pogratulovali 
šťastným rodičům. Na poslední duben 
připadá Filipojakubská noc, kterou jsme 
v podobě čarodějnického reje oslavili 
i u nás ve školce. Děti od rána přicháze-
ly v čarodějnických či jiných kostýmech 
– během dopoledne skotačily, plnily 
aktivity připravené ve třídě, prolézaly 
pavučinou, vařily lektvary, vyhledávaly 
čarodějnické kameny v písku a podobně. 
Neodmyslitelnou disciplínou v tento den 
byla i jízda na splašeném koštěti. Nechy-
běla ani čarodějnická tabule a hostina. 
Dopolední dovádění završila čaroděj-
nická diskotéka a stezka s úkoly na škol-
kovém plotě, kterou si mohli vyzkoušet 
i samotní kolemjdoucí. 

V minulém čísle jsme vám sdělili, jací 
zahradníci se z nás stali. S radostí vám 
oznamujeme, že rostlinkám se krásně 
daří. Už na nás z hlíny vykukuje mrkev 
či hrášek. Rádi bychom poděkovali panu 
Hepnarovi, který Šnečkům věnoval sa-
zenice kedlubny, a tatínkovi panu Králi, 
který za pomoci dětí vyrobil podporu 
pro hrášek. Děti ze třídy Rybiček velice 
děkují mamince Danielky, paní Opičko-
vé, která jim věnovala sazenice kedlub-
ny, salátu, rajčat a paprik. 

V květnu slavíme dva pro nás důleži-
té svátky. Je to Den matek a Den rodi-
ny. K této příležitosti si děti s paními 
učitelkami přichystaly milé vystoupení 
pro maminky, tatínky, babičky, dědeč-
ky a další členy rodiny. Děti nacvičovaly 
básničky, písničky a tanečky. Každá třída 
to pojala po svém. Šnečkové pojali své 
vystoupení jako Hravé odpoledne s rodi-
či, vystoupení Žabiček se neslo v duchu 
jara a Rybičky připravily pásmo s námoř-
nickou tématikou, kde maminky nakonec 
dostaly vzkaz v láhvi. Maminky plakaly 
dojetím a slzy štěstí a radosti se kutálely 
po tvářích nás všech.

Ke konci května nás čeká společné fo-
tografování tříd a předškoláků na tablo. 

Tablo předškoláků bude možné díky paní 
Bolehovské k vidění ve výloze v drogerii 
Strejda na náměstí. Závěrem bychom 
Vás chtěli pozvat od poloviny června na 
tradiční Výstavu dětských výtvorů na 
plotě.

Přejeme Vám dny plné sluníčka.

Kolektiv MŠ Vodníček



23

MATEŘSKÁ ŠKOLA 6/2024 | VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ

Mateřská škola Sluníčko
„Svět je nejhezčí, 
když má máma svátek. 
Svět je nejhezčí, 
když je měsíc máj!‘‘

Čas plyne jako voda, a i my se hlásíme 
z naší hmyzí školky. Duben se rychle pře-
houpl ke svému konci a my jsme se roz-
loučili s bazénem. Děti se naučily mnoho 
nových dovedností, vodních her a rado-
vánek. Všichni si toto dovádění velmi užili 
a těší se příští školní rok na pokračování. 
25. dubna se naši předškoláci zúčastni-
li vystoupení Základní umělecké školy 
z Kostelce nad Orlicí v místní sokolovně. 
Berušky také navštívily místní knihovnu, 
kde pro ně byl připravený zajímavý pro-
gram. Poslední den tohoto měsíce nepa-
třil ničemu jinému než čarodějnickému 
reji. Z dětí se rázem stali mocní kouzel-
níci a čarodějnice, kteří se naučili vařit 
lektvary, létat na koštěti vytvořit čaroděj-
nický svět nebo vyrobit pavučiny z různo-

rodých a tajemných materiálů. Nejen děti 
si tento kouzelný den velmi užily. Sluníč-
ko začíná nabírat na své síle a my si začí-
náme více užívat výletů. Včelky, Berušky 
a Motýlci se vydali za hasiči do Rychnova 
nad Kněžnou. Ti děti provedli hasičskou 
stanicí, ukázali jim hasičské vybavení, ob-
lečení, auta a výsuvný žebřík. Byli jsme 
svědky také opravdového výjezdu a ně-
kteří si vyzkoušeli i bombu se vzduchem 
na svým zádech. Vše bylo pro děti velkým 
zážitkem a tímto děkujeme za spolupráci. 
Motýlci dále v rámci tématu o povolání 
navštívili policejní stanici a kadeřnictví 
ve Vamberku. Světlušky si povídaly o zví-
řátkách a také se zúčastnily divadelního 
představení O drakovi. Pohádku odehrály 
děti z divadelního kroužku ze sousední-
ho Domu dětí a mládeže. Děti z ostatních 
tříd opět navštívily Městský klub Soko-
lovna, který pořádal pohádku Obušku, 
z pytle ven! Pohádka byla provázána ve-
selými písničkami, což si děti velice užily. 

Písničky, básničky a tanečky nás více pro-
vázejí i několik posledních dnů. Ptáte se 
proč? Důvod je velmi prostý, a to svátek 
našich maminek. Nastávají besídky, na 
které pilně trénujeme a těšíme se, až vše 
ukážeme našim nejbližším.

Hodně štěstí a zdraví přejeme mamin-
kám i všem ostatním!

Kolektiv MŠ Sluníčko



ZÁKLADNÍ ŠKOLA

24

6/2024 | VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ

Konec měsíce dubna se nese ve znamení 
lidových radovánek spojených s tradičním 
pálením čarodějnic. To si ale ve škole ne-
můžeme dovolit, proto jsme se s kolegyní 
rozhodly, že pro naše děti uspořádáme 
nějakou akci, při které si čarodějnické 
odpoledne užijí i bez ohně. Začali jsme 
již obědem ve školní jídelně, kam jsme 
se vydali přestrojení do čarodějnických 
kostýmů a paní kuchařky nás pochválily, 
jak nám to všem velmi sluší. Poté násle-
dovalo plnění čarodějnických úkolů jako 
vyhledávání zvířátek, házení plastovým 
pavoukem a pokračovali jsme různými 
hrátkami s nafukovacími balónky. Násled-
ně děti kreslily čaroděje a čarodějnice, 
což se některým velmi povedlo a zaslou-
žená pochvala a malá odměna je nemi-
nula. V průběhu akce byl k dispozici také 
improvizovaný čarodějnický foto koutek, 
kde se děti mohly nechat zvěčnit, aby 
měly na tento den památku a fotografie 
z této akce budou k dispozici na stránkách 
školy. Dětem se čarodějnické odpoledne 
velmi líbilo a v příjemné atmosféře jsme 
tak strávili zbytek školního dne.

Za ZŠ Vamberk Ivana Tomková
(vychovatelka ŠD)

Čarodějnické 
odpoledne ve školní 
družině

V dubnu se žáci čtvrtých tříd vypravili na 
dopravní hřiště do Rychnova nad Kněž-
nou. Snažili se získat průkaz mladého cyk-
listy. Museli umět odpovědět na testové 
otázky a projet jízdu zručnosti. Ale nej-
důležitějším úkolem bylo jezdit na kole 
20 minut po dopravním hřišti a neudělat 
ani jeden přestupek. Protože na to pilně 
trénovali, většině žáků se to podařilo a 
průkaz cyklisty si vybojovali. Doufejme, 
že získané vědomosti a dovednosti budou 
uplatňovat i tehdy, až opravdu vyjedou 
sami do silničního provozu.

Mgr. Jitka Rykalová

Dopravní hřiště 

Druhá květnová neděle patří maminkám. 
Proto si prvňáci k příležitosti Dne matek 
připravili pro své maminky a babičky vy-
stoupení plné básniček a písniček. Podě-
kovali jim tak za jejich péči a lásku.   
    

Eva Katzerová a Libuše Lejsková

Den matek

Den Země je celosvětová událost zaměřená 
na ochranu životního prostředí, která se sla-
ví každoročně 22. dubna. 

My jsme si ho připomněli již v pátek 19. 
dubna různými vycházkami do přírody a ex-
kurzemi. Prvňáci vyrazili na vycházku podél 
řeky Zdobnice, druháci se vydali do lesa a 
do obory u Vyhlídky. Třetí třídy navštívily 
sběrnu druhotných surovin a sběrné místo 
a kompostárnu ve Vamberku. Čtvrťáci se 
dověděli plno zajímavostí v novém moder-
ním kravínu v ZD Štědrý potok Lupenice a 
páťáci zase v úpravně vody Luka ve Vam-
berku. Šestá třída se vypravila do sběrného 
místa a kompostárny v Záměli. Sedmáci si 
mohli prohlédnout kravín a zemědělské 
stroje ve Farmě Tichý Záměl a v tamním 
Agroservisu. Osmé třídy získaly zajímavé 
informace na ČOV ve Vamberku. Deváťáci 
si pohovořili o problematice životního pro-
středí na Městském úřadu Vamberk a poté 
vyrazili k rybníku do Pekla nad Zdobnicí. 

Hned další den – v sobotu 20. dubna – ná-
sledovala akce Ukliďme Česko – Pojďme 
uklidit Vamberk, kterou jsme zorganizo-
vali společně se Skauty. Počasí úklidu moc 
nepřálo, ale i přesto se někteří nevzdali a 
uklízeli, za což jim patří dík. Děkujeme také 
technickým službám za odvoz pytlů.

Velké poděkování patří všem, kteří i letos 
věnovali svůj čas žákům naší školy.

Mgr. Jitka Rykalová

Den Země v naší 
škole

Dne 25. 4. 2024 se uskutečnil koncert 
ZUŠ Kostelec nad Orlicí pro žáky 1. stupně 
naší školy. Děti a učitelé si připravili hu-
dební, pěvecká i taneční vystoupení. Uká-
zali tak svým spolužákům, čemu všemu se 
naučili. Atmosféra byla velmi příjemná, 
všichni se skvěle bavili. 

Mgr. Eva Katzerová

Koncert ZUŠ 
Kostelec nad Orlicí

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ochrana_%C5%BEivotn%C3%ADho_prost%C5%99ed%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/22._duben


ZÁKLADNÍ ŠKOLA

25

6/2024 | VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ

V pátek 26. 4. žáci 7., 8., a 9. ročníku navští-
vili popularizační veletrh a interaktivní vý-
stavu Novo EXPO+ inovace, který se konal 
na zámku v Novém Městě nad Metují. Děti 
zde mohly vidět nebo si i vyzkoušet aktivity 
z oblasti robotiky, nových technologií, vir-
tuální reality, dronportu, vědy, kreativity a 
umění, ekologie a udržitelnosti. Výstava za 
krásného počasí v prostorách zámku a jeho 
zahradách byla velmi poutavá. Za finanční 
příspěvek děkujeme KRPŠ.

J. Teplá

Výstava Novo EXPO 
+ inovace

V týdnu od 21.4. do 26.4. se 51 žáků ZŠ 
Vamberk se 4 vyučujícími a průvodkyní Klá-
rou zúčastnili zájezdu do Londýna.  Odjezd 
dálkovým autobusem byl v neděli 21.4. 
v podvečerních hodinách z vambereckého 
náměstí.  

Po noci strávené v autobuse a přejezdu Ně-
mecka jsme následující den měli napláno-
vanou návštěvu vojenského a přístavního 
města Antverpy v Belgii. Město bylo velice 
krásné a plné zeleně. V Belgii jsme navští-
vili ještě městečko Bruggy. Působilo velice 
příjemně až skoro kouzelně. A co víc, každý 
druhý obchod byl vlastně čokoládovna. No 
jo, belgická čokoláda…Mňam.   

Po celodenním výletu jsme pokračovali do 
francouzského přístavního města Dunkerk, 
kde jsme přespali v motelu.  

V úterý ráno jsme se nalodili na trajekt 
směr přístav Dover v Anglii. Cesta trajek-
tem trvala přibližně dvě hodiny, které jsme 

Zájezd do Londýna

strávili převážně na palubě a obdivovali do-
verské křídové útesy. Po vylodění nás čekala 
vyhlídková jízda autobusem centrem Lon-
dýna. Poté jsme pěšky prošli okolí Katedrály 
Sv. Pavla, 2. největší katedrály v Evropě, až 
k muzeu moderního umění Tate a naší pro-
cházku jsme zakončili návštěvou hlavní tu-
ristické atrakce s názvem The London Eye, 
odkud je panoramatický výhled na téměř 
celý Londýn. Nezapomenutelný zážitek.  

V závěru dne jsme vyjeli do rodin, u kterých 
jsme měli zajištěné ubytování během po-
bytu v Londýně. Cesta byla plná nervozity, 
stresu a očekávání. Ke komu půjdeme a do-
rozumíme se? Komunikovat bylo náročné, 
ale zároveň poučné. Některá rodina s námi 
komunikovala více, některá méně.   

Následující den dopoledne nás čekala pro-
cházka k Buckinghamskému paláci, kde 
jsme měli možnost vidět střídání stráží. 
Bylo to velice zajímavé a důstojné. Dále 
byla na programu prohlídka bitevního křiž-
níku HMS Belfast, který v současnosti slouží 
jako muzeum. Loď jsme prošli skoro celou, 
ale musíme podotknout, že to byl docela 
labyrint. Svou krásou nás uchvátil i zná-
mý Tower Bridge, po kterém jsme došli až 
k nejstaršímu hradu v Londýně – Toweru. 
Na konci celodenního programu jsme dojeli 
metrem na Oxford Street, kde jsme dostali 
rozchod na nákupy. Večer si nás opět vy-
zvedly naše hostující rodiny. 

Poslední den nás toho čekalo vcelku dost. 
Dopoledne jsme autobusem dojeli na 
Greenwich, kde jsme viděli hranici východ-
ní a západní zeměpisné délky – nultý po-
ledník. Následovala plavba na lodi po řece 
Temži k Big Benu a procházka kolem West-
minsterského opatství. Navštívili jsme také 
ohromné Natural History Museum s mno-
ha exponáty. Nesmělo chybět náměstí 
Piccadilly Circus, kde jsme v China Town 

ochutnali nějaké místní pokrmy. A jako úpl-
ně poslední nás čekalo Trafalgarské náměs-
tí, kde jsme poznali i Londýn v dešti. 

Konečně jsme seděli v autobuse, unavení 
po celém týdnu, kdy jsme nachodili přes 45 
km. Ve večerních hodinách nás čekala zpá-
teční cesta do Doveru na trajekt, na který 
jsme se nalodili těsně před půlnocí.  

Téměř celý páteční den jsme strávili v auto-
busu. Stejně jako cestou do Anglie jsme jeli 
přes Francii a Německo. Domů jsme dorazili 
v pátek v podvečerních hodinách. 

Žáci a žákyně 9.A.

     

 

 

 

 

 

 

 

Odpoledne pro 

budoucí prvňáčky 
 

19. 6. 2024 v 16:00 hod. 
 v základní škole  

 

   Program pro: 

 dě�:        - prohlídka školy a úkoly hravou formou 
 rodiče:    - základní informace o pomůckách a průběhu 

                          vyučování   
                        - vzájemná diskuse – dotazy ze strany rodičů    
                          na paní učitelky 

- informace z KRPŠ 



ZUŠ

26

6/2024 | VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ

Dne 25. dubna 2024 v 10 hodin proběhl 
v městském klubu Sokolovna Vamberk 
koncert pro předškolní děti z MŠ Vam-
berk a žáky 1. stupně ZŠ Vamberk. Žáci 
hráli pro své spolužáky a za průvodního 
slova p. uč. Alta bylo dětem přestaveno 
mnoho nástrojů. Malí posluchači 
se do koncertu živě zapojovali. Vys-
toupení vygradovalo staršími tanečni-
cemi z tanečního oboru ZUŠ F. I. Tůmy. 
Věříme, že koncert se stane ve Vam-
berku tradicí.

R. Hruška
ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí

Základní umělecká škola F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí
Koncert pro MŠ 
a I. st. ZŠ Vamberk

ÚT 4. června v 18:00 hodin Slavnostní koncert ZUŠ, Nový zámek v Kostelci nad Orlicí

PO 10. června v 17:30 hodin Koncert pobočky Vamberk, Sokolovna Vamberk 

ČT 13. června v 18:00 hodin Absolventský koncert, Nový zámek v Kostelci nad Orlicí 

PÁ 21. června v 18:00 hodin REBELKY F. I. Tůmy, představení tanečního oboru

Sk Rabštejn zahajuje předprodej 3. 6. 2024

POZVÁNÍ NA AKCE 
ZUŠ F. I. TŮMY KOSTELEC NAD ORLICÍ 

ČERVEN 2024



27

SPORT 6/2024 | VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ

Pojď hrát fotbal!
Trénujeme pravidelně každé pondělí, 
středu a v pátek od 16:30 - 18:00. Nábor 
je otevřen ve všech věkových kategori-
ích, rádi přivítáme nové hráče v našich 
týmech. Každé pondělí navštěvuje naše 
tréninky trenér brankářů. Našich tréninků 
se zúčastňuje nepravidelně i profesionální 
trenér mládeže FAČR Grassroots trenér 
mládeže Jakub Novický. Více o naši činnos-
ti, rozpis utkání a výsledky naleznete na 
www.banikvamberk.eu

Čarodějnice V Lukách
Za fotbalový oddíl TJ Baník Vamberk bych 
rád vyjádřil poděkování partnerům akce: 
vambereckým Skautům za přípravu ohniš-
tě a vatry, vambereckým hasičům za zapá-
lení a dohled nad vatrou, DDM Vamberk 
za přípravu čarodějnice a v neposlední 
řadě rodinnému centru {v}Oříšek, které 
připravilo zábavné soutěže pro všechny 
dětské účastníky. 

Den Okresního fotbalu 
8.5. Vamberk. Finálové turnaje poháru 
mládeže a mužů na hřištích V Lukách, za 
účasti staré gardy a legendy českého fot-
balu Antonína Panenky, který předal oce-
nění funkcionářům z Vamberka. Více o 
dni okresního fotbalu se dozvíte na www.
sport-rychnovska.cz  

Reprezentace – Okresní výběry mládeže
O reprezentaci našich hráčů v okresních 
výběrech se můžete dočíst na www.bani-
kvamberk.eu

Na Repre s Baníkem
10.5. pořádá fotbalový oddíl již pátý zájezd 
na utkání reprezentace ČR. Česko – Sever-
ní Makedonie. Generálka před mistrov-
stvím Evropy. V případě zájmu navštivte 
www.banikvamberk.eu

Ondřej Frejvald
koordinátor fotbalové mládeže

Fotbal
Výkonný výbor okresního fotbalového sva-
zu Rychnov nad Kněžnou se rozhodl ocenit 
významné osobnosti z Vamberka, legendy, 
které se zasloužily svou prací pro okresní 
fotbalový svaz o rozvoj fotbalu v našem 
okresu. Pamětní plaketu oceněným předal 
Antonín Panenka legenda českého fotbalu.

Josef Kacr, dlouholetý člen komise mláde-
že okresního fotbalového svazu, kde také 
vedl okresní výběry žáků, dále působil v 
komisi mládeže královéhradeckého kraj-
ského fotbalového svazu. 

Pavel Kotyza, in memoriam, dlouholetý a 
významný člen a místopředseda discipli-
nární komise okresního fotbalového svazu.

Ladislav Falta starší, obětavý vedoucí 
okresního výběru mládeže a působil jako 
člen disciplinární komise.

Stanislav Barvínek, dlouholetý člen kont-
rolní a revizní komise okresního fotbalové-
ho svazu. Současně je členem kontrolní a 
revizní komise.

Jiří Vídeňský, působil v kontrolní a revizní ko-
misi okresního fotbalového svazu a zasloužil 
se o důslednou kontrolu hospodaření OFS.

Milan Jindáček – celoživotně se věnuje 
převážně funkci rozhodčího či práci v ko-

misi rozhodčích, jak v okrese tak v králové-
hradeckém fotbalovém svazu, kde působil 
také jako delegát. Současně je aktivním 
rozhodčím a členem komise rozhodčích 
okresního fotbalového svazu.

Slavoj Horák, nezapomenutelný předseda 
komise mládeže okresního fotbalového 
svazu více jak 30 let člen komise mládeže, 
za svoji práci obdržel v roce 2006 prestižní 
cenu plaketu Dr. Jíry a v roce 2014 cenu 
Jana Modřického od Královéhradeckého 
krajského fotbalového svazu.

Zdeněk Vodák, funkcionářská legenda 
okresního fotbalového svazu, 36 let v ko-
misi mládeže, 30 let členem výkonného 
výboru, 18 let předseda trenérsko-meto-
dické komise, 12 let členem sportovně-
-technické komise, 10 let byl také členem 
disciplinární komise a 12 let byl členem 
komise mládeže královéhradeckého kraj-
ského fotbalového svazu. Zdeněk Vodák 
je držitelem nejvyšších fotbalových a 
sportovních ocenění, cena Dr. Jíry, cena 
modřického, ocenění za celoživotní přínos 
českému sportu a mnoho dalších medailí 
a plaket. Současně pan Vodák stále působí 
ve sportovně technické komisi okresního 
fotbalového svazu.

Ondřej Frejvald
hlavní pořadatel Dne okresního fotbalu

Ocenění za práci pro okresní fotbalový svaz Rychnov 
nad Kněžnou – Den Okresního fotbalu

Foto oceněných (zleva):
Zdeněk Vodák, Josef Kacr, Jiří Vídeňský, Slavoj Horák, Stanislav Barvínek, Antonín Panenka, Hanička Kotyzová 
(Pavel Kotyza in memoriam), Luboš Michalec (předseda OFS Rychnov), Milan Jindáček



SPORT

28

6/2024 | VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ

20. 4. 2024 – Vřesník
Dopoledne uspořádal krátkou trať Vý-
chodočeského poháru Sportovní klub 
Studenec. Pěkné centrum pro zhruba 
900 závodníků se nacházelo na louce 
ve Vřesníku. Běželo se na mapě Skalky 
v krásně průběžném podkrkonošském 
lese. Výsledky do 3. místa:
H35C    2. místo Veverka Tomáš 
H45C    2. místo Netopil Libor       

20. 4. 2024 – Nový Bydžov
Odpoledne se konalo 5. kolo Východočes-
kého poháru a Mistrovství Východočeské 
oblasti ve sprintu, které se běželo v měst-
ské části, v parcích a na hřištích města 
Nový Bydžov. Pořadatelem byla tentokrát 
TJ Jiskra Hořice. Pro téměř 700 závodníků 
byla připravena mapa Dycky Bydžov. Vý-
sledky našich nejlepších běžců:
D35C    3. místo Smutná Pavla             
D50C    3. místo Vandasová Markéta        
D60C    1. místo Smutná Jana              

Orientační běh H40C    1. místo Veverka Tomáš            
H50C    2. místo Netopil Libor 
             
1. 5. 2024 – Rudník u Terezína
Již 6. kolo oblastních soutěží připravil oddíl 
TJ Lokomotiva Trutnov. Přes 700 závodní-
ků mělo centrum na louce v Rudníku u Te-
rezína. Běželo se za krásného slunečného 
počasí na mapě Lázně Fořt ve zvlněném 
podhorském lese. Výsledky do 3. místa:
D10N     1. místo Hamerská Karin                         
D35D     1. místo Kodytková Iva            
H35D     1. místo Kremzar Petr
H35D     3. místo Hamerský David                      

4. 5. 2024 – Hoděšovice
Mistrovství Východočeské oblasti na kla-
sické trati a 7. kolo Východočeského po-
háru zorganizovala OK Slavia Hradec Krá-
lové. Skoro 850 závodníků mělo centrum 
u motorestu Koliba v Hoděšovicích. Za 
příjemného jarního počasí se běželo na 
mapě Koliba v rovinatém terénu. Naše 
výsledky:
D35D   2. místo Kodytková Iva                    
D45D   2. místo Mudruňková Romana        

D60C   1. místo Smutná Jana              
H40C   1. místo Veverka Tomáš            
H45D   2. místo Kremzar Petr            
H50C   2. místo Netopil Libor            

8. 5. 2024 – Vamberk – Vyhlídka
Náš oddíl OB Vamberk uspořádal společ-
ně s OB DDM Kostelec nad Orlicí 8. kolo 
Východočeského poháru a veřejný závod 
ve Vamberku na Vyhlídce. Zúčastnilo se 
ho asi 800 závodníků. Z našeho oddílu 
mohly tentokrát závodit jen děti. Ka-
rin Hamerská obsadila v kategorii D10N 
krásné 2. místo. Gratulujeme.  
      
Poděkování patří majitelům chaty Vyhlíd-
ka za zapůjčení objektu, Městu Vamberk, 
Lesům ČR, majitelům pozemků, technic-
kým službám a hasičům Vamberk, Ri-
chardu Sokolovi, firmě Řetězy Vamberk, 
Pivovaru Clock a všem, díky kterým se 
tento závod mohl uskutečnit.

Jitka Rykalová    

Oddíl karate SKC Sokol Vamberk se 11. 
května 2024 zúčastnil otevřeného mist-
rovství Moravy a Slezska ve sportovním ka-
rate, pořádané v Jeseníku. Na závody jsme 
vyslali sedm závodníků, kteří se úspěšně 
umístili v různých kategoriích soutěže a 
domů přivezli pět medailí. Ondřej Dušek 
obsadil 3. místo v kategorii Kata muži a 3. 
místo v kategorii kumite muži – 75 kg. La-
dislav Morávek vybojoval 2. místo v kate-
gorii kumite muži + 75 kg. Kryštof Kosař se 
umístil na 2. místě v kategorii kata junioři 
a Eliška Janková získala 2. místo v kategorii 
kumite ženy - 61 kg. Dále se soutěže zú-
častnili Martin Jindra, který zápasil v disci-
plíně kumite muži – 75 kg. Michal Krčmář 

TJ Sokol 
Vamberk

soutěžící v kategorii Kata starší žáci a Petr 
Hofman, který se také zúčastnil kategorie 
kata starší žáci. I přesto, že se tito závod-
níci neumístili na prvních třech příčkách, 
díky vysoké konkurenci, tak si vedli velmi 
obstojně a předvedli úctyhodný výkon. Ze-
jména pak Petr Hofman, pro kterého byly 

tyto závody premiérou. Tímto děkujeme 
našim závodníkům za jejich výkony a re-
prezentaci oddílu.

Ladislav Morávek
trenér SKC Sokol Vamberk         



29

SPORT 6/2024 | VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ

Příprava na XVII. všesokolský slet v Praze 
je ve finiši. V naší jednotě nacvičuje sklad-
bu pro mladší žactvo SOKOLHRANÍ 22 
cvičenců a cvičenek. Cvičí s modrožlutou 
kostkou. Během skladby se ocitnou v době 
dinosaurů, na moři, ve vesmíru, na výletě 
po Čechách. 

V sobotu 27.4. se konal v Hradci Králové 
secvičný sraz naší jednoty s jednotou hra-
deckou, aby vše na oblastních a župních 
sletech, ale i v Praze dopadlo na jedničku. 

Z naší jednoty na slet nacvičuje i 21 žen. Se 
skladbou BABÍ LÉTO vystoupí nejprve 2.6. 
na župním sletu v Hradci Králové a jejich 
snažení vyvrcholí 5.7. v Praze v Edenu.

Župní závod sokolské všestrannosti
Ve dnech 4.5 a 5.5. se uskutečnily Závody 
sokolské všestrannosti. Soutěžilo se ve čty-
řech disciplínách – atletice, gymnastice, 
šplhu a plavání. Výkony sportovců se bo-
dují a vítězem se stává závodník s největ-
ším ziskem bodů.

V sobotu 4.5. proběhla první část závodu 
v atletice a plavání v Hradci Králové. Na 
start se postavilo 85 závodníků ze šesti jed-
not. Z naší jednoty soutěžilo 21 závodníků 
a závodnic. Naše umístění:  
1. místo Soňa Šemberová - žákyně 4 
3. místo Aneta Zemanová - žákyně 4 
1. místo František Hartman - žáci 2 
3. místo Adam Antonín Tobiška v - žáci 2 
2. místo Šimon Zavadil  - žáci 3 
3. místo Ondřej Hartman - žáci 3 
1. místo Zdeněk Tobiška - muži

V letošním roce jsme na závody vzali i 4 
předškoláky. Nezalekli se velkého atle-
tického hřiště a počínali si jako ostřílení 
sportovci. Za své výkony byli patřičně od-
měněni.

Druhá část závodu se konala v tělocvič-
ně ZŠ ve Vamberku. Ke gymnastickému 
čtyřboji a šplhu nastoupilo 34 cvičenců a 
cvičenek ze šesti jednot. Našeho župního 
závodu se zúčastnily i dorostenky z Čeláko-
vic a Hořic. A jak jsme si vedli v této části?
2. místo Nella Dlabková - žákyně 3 
2. místo Soňa Šemberová - žákyně 4 
1. místo Zdeněk Tobiška v kategorii muži

Po sečtení bodů z obou částí závodu se 
PŘEBORNICÍ ŽUPY v kategorii žákyně 4 sta-
la SOŇA ŠEMBEROVÁ. Gratulujeme! Všem 
závodníkům přejeme mnoho dalších spor-
tovních úspěchů.

Děkujeme MÚ ve Vamberku za ceny věno-
vané závodníkům pro gymnastickou část 
závodu.

Sokolové 
finišují

Ukázková hodina gymnastiky
V úterý 14. 5. proběhla v tělocvičně ukáz-
ková hodina sportovní gymnastiky pro 
rodiče a veřejnost. Naše cvičenky pilně 
trénovaly po celý rok. Všem přítomným 
předvedly letošní závodní sestavy.
 

Cvičitelky všestrannosti



30

SPORT 6/2024 | VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ

PROGRAMÁTOR – NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK 50 000 Kč
POŽADAVKY: Vzdělání SŠ/VŠ technického směru, znalost programování, 
 znalost AJ - slovem i písmem 
NÁPLŇ PRÁCE: Vývoj software pro řídící jednotky vozidel, spolupráce 
  na vývoji užitkových vozidel

KONSTRUKTÉR-ELEKTRO – NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK 50 000 Kč
POŽADAVKY: Vzdělání SŠ/VŠ elektrotechnického zaměření, 
 znalost programu AutoCad 
NÁPLŇ PRÁCE: Vývoj a navrhování konstrukcí výrobků (kabelových 
  svazků, nn rozváděčů, elektroinstalací vozidel)

Nabízíme Vám:
Zajímavou a tvůrčí práci v přátelském kolektivu
Stabilní zaměstnání
Zaměstnanecké eBenefity a finanční prémie
5 týdnů dovolené



31

INZERCE 6/2024 | VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ

Obec Rybná nad Zdobnicí a Klub českých turistů pořádají 18. ročník festivalu

Kostel sv. Jakuba Většího v Rybné nad Zdobnicí

RYBENSKÉ
HUDEBNÍ  LÉTO
vstupné 100 Kč

Neděle 23. 6. 2024 v 17 hod.

A. DVOŘÁK – MŠE D DUR (LUŽANSKÁ)
CANTORES CANTANT a hosté
LUDMILA PERGELOVÁ – soprán, VIRGINIE WALTEROVÁ – alt, 
DUŠAN RŮŽIČKA – tenor, JAROSLAV PATOČKA – bas,
PETR HOSTINSKÝ – varhany, JAKUB HRUBÝ – sbormistr 

Neděle 21. 7. 2024 v 17 hod.

OHŇOSTROJ BAROKNÍ HUDBY
HANA FLEKOVÁ – viola da gamba
EDITA KAGLEROVÁ – cembalo

Neděle 11. 8. 2024 v 17 hod.

DVOŘÁKOVY BIBLICKÉ PÍSNĚ
PAVEL ŠVINGR – bas,
PETR HOSTINSKÝ – klavír, varhany

Neděle 15. 9. 2024 v 17 hod.

ŽESŤOVÉ KVINTETO
PARDUBICKÝCH FILHARMONIKŮ
MICHAL CHMELAŘ, MARTIN MAROUL – trubky
MARIE KOSOVÁ – lesní roh, MARTIN CHMELAŘ – trombon,
JAKUB CHMELAŘ – tuba, PAVEL MERTA – průvodní slovo

���

ZAHAJOVACÍ KONCERT HUDBA PRO KRÁLE

SÓLISTA OPERY NARODNÍHO DIVADLA ZÁVĚREČNÝ KONCERT



32

AKTUALITY 6/2024 | VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk | redakční rada: Miroslav Berger - předseda, PhDr. Martina Beková, Stanislav Barvínek, Zdeňka Freivaldová, 
Radoslav Vídeňský | grafický design a sazba: TAH reklamní agentura, s.r.o. | e-mailová adresa pro zasílání příspěvků: zpravodaj@vamberk.cz | za jazykovou 
úpravu odpovídá autor | vychází jako měsíčník, uzávěrka do 15. dne v každém měsíci | příspěvky nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. | registrováno u MK 
ČR E 11925 | Náklad 2 200 ks, tisk UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad Kněžnou. | redakční rada si vyhrazuje právo na případnou úpravu a krácení 
příspěvků | anonymní příspěvky se neotiskují

mailto:zpravodaj@vamberk.cz

